

Nota Integrativa al bilancio al 31/12/2013 Pagina 4

Costo storico	Descrizione	Importo
87.103		

Impianti e macchinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
4.669.196	3.670.446	998.751

II. Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Importo
Sito internet	522
Opere murarie sala arrivi	10.841
Magliori costi aerostazione II strato	127.893
Impianti elettrici sala arrivi	1.124
Manutenzioni e riparazioni	1.874
Progetto APQ KR 11	79.663
Progetti APQ KR 6/7/10	266.136
Piano di sviluppo aeroportuale	10.046
Costi di formazione personale	3.239
Totale	601.238

Composizione della voce Altre immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Descrizione	Valore	Incremento	Decremento	Ammortamento	Valore
Costi di impianto e ampliamento	31/12/2012				31/12/2013
Aumento capitale sociale	11.320				5.110
Spese di addestramento, formazione e qualificazione del personale	197.793				72.334
Totale	169.103				77.444
Costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità probabile in più esercizi, e sono ammortizzabili sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.					

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo, pubblicità iscritti con il consenso del Collegio sindacale, nonché le ragioni della loro iscrizione.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, sviluppo e costi di pubblicità

Descrizione	Valore	Incremento	Decremento	Ammortamento	Valore
Costi di impianto e ampliamento	31/12/2012				31/12/2013
Ricerca, sviluppo e pubblicità	169.103				77.444
Diritti brevetti industriali	630.372				178.483
Concessioni, licenze, marchi	12.560				3.140
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti	216.292				216.292
Altre	816.402				114.164
Ammortamento					
Totale	1.645.729				373.231
					218.294
					1.054.204

Totale movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
1.054.204	1.645.729	(691.525)

I. Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Valore
Immobilizzazioni immateriali	

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013

Pagina 5

Saldo al 31/12/2012	159.558
Acquisizione dell'esercizio	1.273.341
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (classificazione)	
Giroconti negativi (classificazione)	

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	3.189.570
Ammortamenti dell'esercizio	(169.564)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Giroconti negativi (classificazione)	
Giroconti positivi (classificazione)	
Cessioni dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Acquisizione dell'esercizio	10.891
Saldo al 31/12/2012	3.348.243
Svalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	(676.297)
Rivalutazione economica	
Rivalutazione monetaria	
Costo storico	4.226.540
Descrizione	Importo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Altri beni

Saldo al 31/12/2013	31.819
Ammortamenti dell'esercizio	(7.007)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Giroconti negativi (classificazione)	(100.287)
Giroconti positivi (classificazione)	
Cessioni dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Acquisizione dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2012	139.113
Svalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	(240.062)
Rivalutazione economica	
Rivalutazione monetaria	
Costo storico	376.175
Descrizione	Importo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Attrezzature industriali e commerciali

Saldo al 31/12/2013	14.808
Ammortamenti dell'esercizio	(6.624)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Giroconti negativi (classificazione)	
Giroconti positivi (classificazione)	
Cessioni dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Acquisizione dell'esercizio	1
Saldo al 31/12/2012	23.531
Svalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	(63.572)
Rivalutazione economica	
Rivalutazione monetaria	

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota Integrativa al bilancio al 31/12/2013 Pagina 6

I crediti tributari al 31/12/2013 sono così costituiti:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2423 Codice civile	Importo
Saldo al 31/12/2012	285.506	285.506
Utilizzo nell'esercizio	285.506	285.506
Accantonamenti esercizio	581.095	581.095
Saldo al 31/12/2013	581.095	581.095

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Importo
Crediti verso clienti	1.094.408
Crediti verso clienti per fatture da emettere	10.559
Fondo Svalutazione Crediti	(581.095)
Totale	523.872

I crediti verso clienti al 31/12/2013 sono così costituiti:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	523.872			523.872
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Verso crediti tributari	39.312			39.312
Per imposte anticipate	2.390.540			2.390.540
Verso altri				
Autonotamento	2.952.824			2.952.824
Totale	2.952.824			2.952.824

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Saldo al 31/12/2013	2.952.824
Saldo al 31/12/2012	4.519.356
Variazioni	(1.566.532)

II. Crediti

Il Gruppo controllante e le imprese controllate e collegate non hanno fornito alcun finanziamento a terzi.

Si riferisce alla partecipazione nella Fondazione Odissea.

Descrizione	31/12/2012	Incremento	Decremento	31/12/2013
Altre imprese	15.000			15.000
Totale	15.000			15.000

Partecipazioni

Saldo al 31/12/2013	15.000
Saldo al 31/12/2012	15.000
Variazioni	

III. Immobilizzazioni finanziarie

La contabilizzazione dei contributi in capitale concesso dalla Regione Calabria per la realizzazione dell'Aerostazione, del Parcheggio Privato e delle opere agevolate con l'APC, è stata effettuata con il metodo dei riscatti andopati accreditando a conto economico alla voce A.5 Altri Ricavi e Proventi la quota di contributo pari alla corrispondente quota di ammortamento sui beni agevolati ed imputando la differenza a risconti passivi.

Contributi in conto capitale	1.432.899
Saldo al 31/12/2013	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013 Pagina 7

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012
Depositi bancari e postali	39.791	39.359
Assegni		
Danaro e altri valori in cassa	4.370	15.032
Avviandamento	44.151	64.391

Saldo al 31/12/2013	44.151	Saldo al 31/12/2012	64.391
Variazioni			(10.240)

IV. Disponibilità liquide

Credito per	V / clienti	/Contrattate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Area Geografica	623.872				2.390.640	2.914.512
Totale		623.872			2.390.640	2.914.512

La ripartizione dei crediti al 31/12/2013 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Importo
depositi cauzionali fornitori	8.080,00
cred. vs. Regione Calabria	99.000,00
cred. FOR Calabria 2007-2013	142.204,80
cred. vs. Regione Calabria	300.219,88
credito inps coxoco da recap.	6.466,76
Bdison energia c/nc da riverer	50,00
anticipi e diligendand	800,00
Linea c/nc, anticipo	2.619,03
Roberto Salerno Clienti	3.916,01
conto antioa Salerno x rimb.	765,94
cred. x somme da rec. ex presid.	68.705,00
cred. vs. RAVAC PON TR 2008-2006	16.341,56
cred. FOR Calabria 2007-2013	1.296.942,60
credito vs. Enna x progr. ILS	9.568,00
credito da recuperare Smal P.	170.080,00
Contribuiti Charter	28.000,00
travel n.s. anticipo	272,73
cred. Inps CIG da recuperare	10.051,21
Inps CIG	214.570,59
deb. vs. amministratori socio	5.229,77
incassi dipendenti	3.124,67
anticipi e fornitori	2.930,85
anticipi e fornitori	299,58
anticipi k/c/cio fatta da ric.	62,00
Altri crediti	307,00
Totale Altri Crediti	2.390.640,02

I crediti verso altri, al 31/12/2013, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Credito IVA	36.876
Credito v/c/nc per n. vers. in ecc.	1.089
Altri crediti tributari	336
Totale	38.302

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 6

Capitale sociale	120.000	Riserva legale		Riserva...		Risultato d'esercizio	Totale
Al'inizio dell'esercizio precedente							
Destinazione del risultato dell'esercizio							
- distribuzione dividendi							
- altre destinazioni							
Altre variazioni							
Risultato dell'esercizio precedente						(610.320)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	120.000						
Destinazione del risultato dell'esercizio							
- distribuzione dividendi							
- altre destinazioni							
Altre variazioni							

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	120.000			120.000
Variazioni a copertura perdite	229.869	214.022		443.891
Utili (perdite) portati a nuovo			1.318.672	(1.318.672)
Utili (perdite) dell'esercizio	(610.320)	(2.332.708)	(610.320)	(2.332.708)
	(261.431)	(2.332.708)	494.330	(3.088.469)

Saldo al 31/12/2013	(3.088.469)
Saldo al 31/12/2012	(261.431)
Variazioni	(2.827.038)

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Avanzamento netto	
Passività	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescincono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.
Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.
Non sussistono, al 31/12/2013, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.
La composizione della voce è costituita prevalentemente da risconti su assicurazioni.

Saldo al 31/12/2013	16.139
Saldo al 31/12/2012	13.654
Variazioni	2.485

Attività finanziarie	
----------------------	--

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 9

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il bilancio è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione il 28/02/2014.

Il Fondo costituito nel corso del precedente esercizio pari a Euro 170.000 è rappresentato da alcuni fornitori.

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Per trattamento di quiescenza				
Per imposte, anche differite				
Altri	170.000			170.000
Avanzamento	170.000			170.000

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
170.000	170.000	

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il Fondo per rischi e perdite è costituito da Euro 120.000.

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nel 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	120.000	B		
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	A, B, C			
Riserve di rivalutazione	A, B			
Riserva legale	A, B			
Riserva statutaria	A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio	A, B			
Altre riserve	442.911	A, B, C		
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.318.672)	A, B, C		
Totale				
Quota non distribuita				
Residua quota distribuita				

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuitività e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Risultato dell'esercizio corrente	120.000			
Alta chiusura dell'esercizio corrente				

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 10

BPC (K&R) ex 633057	45,64
BNL ex 19400	31,29
B.P.A. c/o prestito	5.948,76
Banche Carime c/cap.Calm.	52,37
Totale	6.078,06

I debiti verso banche al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni convertibili				
Obbligazioni verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	6,078			6,078
Debiti verso altri finanziatori				
Accconti				
Debiti verso fornitori	2.569,387			2.569,387
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	1.770,862	88,784		1.859,646
Debiti verso istituti di previdenza	111,400	60,703		192,103
Altri debiti	936,656			936,656
Arrotondamento	5.394,403	189,487		5.583,890

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Saldo al 31/12/2013	5.583,890
Saldo al 31/12/2012	4.675,042
Variazioni	988,848

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Variazioni	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
TFR, movimenti del periodo	474,919	28,009	1,513	501,015

La variazione è così costituita.

501,015	474,919	28,009
---------	---------	--------

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013

Pagina 11

Descrizione	Importo
Bureau/ports et/financement	100.000,00
DEBITI VS. AMMINISTRATORI	37.500,00
debiti vs. sottoscrittori	329.417,05
debiti c/c conto corrente	210.332,57
debiti vs. fondi previdenziali	37.596,49
debiti vs. fondi Pasì	2.846,94
trattenuta 1/3 paga	23.760,00
CGI/CISL/UIL	11.337,03

Gli altri debiti al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti V/m p.s. dip. rateizzato	74.241
Totale	6.462
	80.703

I debiti verso istituti Prev.li oltre l'esercizio successivo al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti V/m p.s.	111.400
Totale	111.400

I debiti verso istituti Prev.li entro l'esercizio successivo al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
esarc/risu redd di inv.dip.	326.246,17
esarc/risu redd di inv.aul	213.117,00
esarc/risu redd di inv.aul	5.142,96
esarc/risu redd di inv.aul	5.292,11
esarc/risu redd di inv.aul	15.340,29
esarc/risu redd di inv.aul	38.070,62
esarc/risu redd di inv.aul	15.971,59
esarc/risu redd di inv.aul	2.700,88
esarc/risu redd di inv.aul	41.811,79
esarc/risu redd di inv.aul	32.246,42
esarc/risu redd di inv.aul	20.098,73
esarc/risu redd di inv.aul	68.502,45
esarc/risu redd di inv.aul	34.295,05
esarc/risu redd di inv.aul	12.717,28
esarc/risu redd di inv.aul	20.401,71
esarc/risu redd di inv.aul	652.693,74
esarc/risu redd di inv.aul	156.017,60
esarc/risu redd di inv.aul	1.069.666,39

I debiti tributari entro e oltre l'esercizio successivo al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Romitori C/risu da Riscattare	486,452
Debiti verso Romitori	2.126,676
Fornitori c/risu da ricevere	-48,741
Totale	2.569,387

I debiti verso Fornitori al 31/12/2013 risultano così costituiti:

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 12

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Beni di terzi presso l'impresa	5.406.637	5.406.637	
Enac c/Proc APQ KR6	3.916.000	3.916.000	
Enac c/Proc APQ KR7	1.275.000	1.275.000	
Enac c/Proc APQ KR10	199.000	199.000	
Centralina Telespina	16.637	16.637	

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	6.632.660	6.632.660	
Impegni assunti dall'impresa	5.406.637	5.406.637	
Beni di terzi presso l'impresa	5.406.637	5.406.637	
Altri conti d'ordine	12.038.297	12.038.297	

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Composizione delle voci del bilancio al 31/12/2013

Descrizione	Importo
Ris. pass. contr. Reg. Cal. L. 13/85	3.106.722
Ris. pass. procl. addeg. ex art. 17	2.492.470
Ris. pass. passivi	5.886
Importo	5.605.078

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2013, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
5.605.078	5.766.695	(150.616)

Bilancio al 31/12/2013

Descrizione	Importo
Meridiani c/finanziamenti	23.507,33
Atti c/finanziamenti	4.961,40
Votazioni c/finanziamenti	130,00
Impieghi c/finanziamenti	4.538,80
Assicurazioni	7.075,00
deb. vs. fondi di prev. comp.	2.595,48
debiti verso BNA ex art. 17	99.121,83
travasi c/finanziamenti	27.922,15
Depositi cauzionali da clienti	13.973,56
Totale	936.655,85

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

servizi handling	371,226,13
servizi convegni di sicurezza	142,855,65
provvisori carichi di sicurezza	24,192,46
provvisori carichi di sicurezza	16,903,03
vendita prodotti di sicurezza	101,36
servizi di pulizia e manutenzione	17,985,48
servizi di pulizia e manutenzione	561,15
servizi di pulizia e manutenzione	16,816,70
servizi di pulizia e manutenzione	39,326,44
servizi di pulizia e manutenzione	1,028,74
servizi di pulizia e manutenzione	726,51
servizi di pulizia e manutenzione	591,61
servizi di pulizia e manutenzione	5,364,58
servizi di pulizia e manutenzione	5,364,71
servizi di pulizia e manutenzione	24,79
servizi di pulizia e manutenzione	5,737,22
servizi di pulizia e manutenzione	283,877,95

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, c.c.)

Ricavi per categoria di attività

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Risultati vendite e prestazioni	31/12/2013	283.876	1.468.281	Variazioni	(1.204.393)
Variazioni rimanenze prodotti					
Variazioni lavori in corso su ordinazione					
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni					
Altri ricavi e proventi					
		298.276	752.034		(455.759)
		560.193	2.240.295		(1.680.142)

Saldo al 31/12/2013	580,153	2.240,296	(1.660,142)
Saldo al 31/12/2012			Variación

Il valore del prodotto

Compte rendu

Regione Calabria c/Amministrazione Aeronautica	2.482.471	12.039.297
Regione Calabria c/Archivio Filasio	89.884	
Regione Calabria c/Amministrazione Il Stato	1.671.126	
Regione Calabria c/Amministrazione Il Servizio	2.529.169	
Impognu massinu per cunziliu, ricevutu	6.632.660	
	2.492.471	12.080.257

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013 Pagina 14

Descrizione	31/12/2013
Materie prime e lavorazioni	912
certificati e certificati	4.961
certificati stampati, foto, cartucce	340
materiali vari e di pulizia	773
materiali da lavoro	199
Manutenzioni e riparazioni	6.655
Altri acquisti	23
Totale Materie Prime	13.369

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi
Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	13.369	38.798	(23.430)
Servizi	479.618	676.977	(97.459)
Godimento di beni di terzi	1.741	16.480	(14.739)
Salari e stipendi	672.852	1.081.626	(888.774)
Oneri sociali	212.805	330.807	(118.002)
Trattamento di fine rapporto	28.009	63.764	(35.755)
Trattamento quiescenza e simili	30.134	282.876	90.255
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	379.231	282.876	90.255
Ammortamento immobilizzazioni materiali	185.195	185.504	(309)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	581.095	32.500	548.595
Svalutazioni crediti attivo circolante	581.095	32.500	548.595
Variazione rimanenze materie prime	84.160	82.721	(28.571)
Altri accantonamenti	2.632.099	2.840.154	(208.055)
Oneri diversi di gestione			

Saldo al 31/12/2013	2.632.099	Saldo al 31/12/2012	2.840.154	Variazioni	(208.055)
---------------------	-----------	---------------------	-----------	------------	-----------

B) Riepilogo dell'attività produttiva

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Categoria	31/12/2013
canone per subconcess. autonol.	13.010,00
servizi A.S.U./G.P.U.	800,00
canone subconcess. spaz. pubbl.	600,00
canone per concess. spaz. pubbl.	979,21
concess. cal. x att. prom. n.	120.000,00
att. attiv.	370,00
contr. c/imp. Reg. Calabria	156.502,96
ricavi per vendite biglietti	3.942,95
affidamenti	70,27
Altri ricavi	296.275,39

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota Integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 15

Descrizione	Controlanti	Controlate -	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali					
Interessi su finanziamenti					

Altri proventi finanziari

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	333	6	327
(Interessi e altri oneri finanziari)			
Utili (perdite) su cambi			
	(30.370)	(33.655)	3.285

Saldo al 31/12/2013	(30.370)
Saldo al 31/12/2012	(33.655)
Variazioni	3.285

③ Riferimento agli altri proventi finanziari

Descrizione	31/12/2013
sanzioni inali	630
ctr. cazi. f.p. comp.	3.851
sanzioni e interessi f2d	815
perdite su crediti	15.180
compenso ai sindaci	16.875
valori bollati	230
penali e contravvenzioni	2.112
dep. bilan-pubbli. certit. varie	775
autodanamenti passivi	75
vidimaz./bri/certif. varie	335
contributo telefon	3.007
revisione estmkt	414
rimborso spese varie	1.941
compenso a revisori	8.000
Totale	64.150

Oneri diversi di gestione

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Costi per il personale

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 16

Descrizione	31/12/2013	Anno precedente	31/12/2012
Plusvalenze da alienazioni	400.681	Varie	71.887
Varie	400.681	Totale proventi	71.887
Totale proventi	400.681		

Saldo al 31/12/2013	(250.382)	Saldo al 31/12/2012	39.166
Variazioni			(289.559)

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

B) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni

C) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Utile e perdita su cambi
Dell'ammontare complessivo degli utili netti risultanti del conto economico la componente valutativa non realizzata corrisponde a {
Tale importo è iscritto in una riserva non distribuibile fino al momento del successivo realizzo.

Descrizione	Controllati	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari					
Interessi fornitori					
Interessi medio credito					
Sconti o oneri finanziari					
Interessi su finanziamenti					
Ammortamento disagio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
Ammortamento					
Totale					30.703

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Interessi e altri oneri finanziari

Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi					
Ammortamento					
Totale					333

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013
Pagina 17

Il documento informativo in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società”
Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la C.C.I.A.A. Crotona Aut.ne nr 7793 del 10/05/2001
“Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informativo è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società”
f.to GIANLUCA BRUNO

Il Consiglio Di Amministrazione

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Qualifica	Amministratore	Collegio sindacale
Compens		16.972

Al sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Altre informazioni

Non sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Imposte	16.972	(16.972)
Imposte correnti	16.972	(16.972)
IRPE		
IRAP	16.972	(16.972)
	16.972	(16.972)

Imposte sul reddito d'esercizio

Minusvalenze		
Imposte esercizi	(661.079)	
Varie	(661.079)	
Totale oneri	(250.392)	
		(39.186)

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Registro delle Imprese di Crotone 01937260790
CCIAA KR Rea 145104

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.

Sede in SS. 106 LOCALITA' S. ANNA - 88841 ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) Capitale sociale Euro 120.000,00 I.V.

Verbale assemblea ordinaria

L'anno 2015 il giorno 19 del mese di gennaio alle ore 12,00 presso la sede della Società in SS. 106 LOCALITA' S. ANNA - ISOLA DI CAPO RIZZUTO si è tenuta l'assemblea generale ordinaria in seconda convocazione dalla società AEROPORTO S. ANNA S.P.A. per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. Approvazione Bilancio e nota integrativa al 31.12.2013
2. Nomina Presidente del Consiglio di Amministrazione;
3. Ratifica e nomina Consiglieri di Amministrazione;
4. Varie ed eventuali

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i signori:

Gianluca Bruno
Vice-Presidente del Consiglio di Amministrazione

Consigliere di Amministrazione

Nonché risultano fisicamente presenti, in qualità di invitati alla riunione, i signori:

Marcella Maggiori

Pietro Sculco

nonché i seguenti Signori Azionisti, rappresentanti, in proprio e per delega, il 41,24% del capitale sociale:

Consulente della società

Comune di Crotone per delega al sig. Barretta

Comune di Cutro per delega al sig. Lorenzano

Provincia di Crotone per delega al sig. Parisè

Donalf s.r.l. in persona del legale rappresentante

Risultano assenti giustificati:

Annamaria Campagna

Fernando Batti

Peppino Vallone

Stasi Antonella

Salvatore Migale

Alessandro Cuomo

Le presenze dei partecipanti risultano anche dal foglio sottoscritto da tutti i partecipanti. Il foglio presenze sarà conservato agli atti della società.

Collegato a mezzo audioconferenza, ai sensi dello Statuto sociale risulta il dott. Stefano Tarantini, sindaco effettivo, che ha acclarato la possibilità di intervenire in tempo reale alla discussione, di potere ricevere documentazione e di poterne trasmettere.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Sig. Gianluca Bruno che chiama a fungere da segretario il sig. Pietro Sculco che accetta.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea in prima convocazione è andata deserta e che in seconda convocazione deve ritenersi valida essendo presenti Azionisti rappresentati in proprio e per delega il 45,30% del Capitale sociale ed essendo l'assemblea stata convocata nei modi e nei termini previsti dallo Statuto.

Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.

Il Presidente chiede se qualcuno intende dichiararsi non informato sugli argomenti all'ordine del giorno.

Ottenuto il consenso alla trattazione dell'argomento, il Presidente dichiara la seduta atta a deliberare.

Il Presidente chiede ai partecipanti la comunicazione dell'esistenza di situazioni impeditive del diritto di voto e nessuno interviene.

1. **Approvazione Bilancio e nota integrativa al 31.12.2013**

Con riferimento al primo punto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia di:

- bozza di Bilancio completo di nota integrativa relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2013
- bozza della Relazione sulla gestione al Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2013
- Relazione della società di revisione Audirevi s.r.l. al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2013
- Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2013.

Il Presidente da lettura della Relazione sulla Gestione, della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione del Revisore e, apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i

Verbale assemblea ordinaria

Pagina 1

chiarimenti richiesti. Dopo breve ma approfondita discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al primo punto all'ordine del giorno e l'assemblea all'unanimità dei presenti

Delibera

- di prendere atto della relazione della Società di Revisione al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2013;
- di prendere atto della relazione del Collegio Sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2013;
- di approvare il Bilancio e la Relazione sulla Gestione dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2013, così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione, che evidenzia un risultato negativo di Euro 2.332.708, (ALLEGATO A);
- di conferire ampia delega al Vice-Presidente del Consiglio di Amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

2. Nomina Presidente del Consiglio di Amministrazione

Il Presidente introduce il secondo punto all'ordine del giorno ricordando ai presenti che la nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione viene rinviata da settembre e dovrebbe essere definita il più presto possibile in quanto la società necessita della presenza di un Presidente e non di un facente funzioni. Il Presidente insiste sulla necessità della nomina in quanto non intende fare più da traghetto e che, comunque, questa sua determinazione era già stata rappresentata in più occasioni ai singoli consiglieri di amministrazione.

Chiede ed ottiene la parola il sig. Lorenzano -- delegato del socio Comune di Cutro -- che chiede il rinvio di questo punto all'ordine del giorno.

Chiede ed ottiene la parola il sig. Parisi -- delegato del socio Provincia di Crotona -- che chiede il rinvio di questo punto all'ordine del giorno.

Chiede ed ottiene la parola il sig. Barretta -- delegato del socio Comune di Crotona -- che chiede il rinvio di questo punto all'ordine del giorno.

Chiede ed ottiene la parola il socio Donat s.r.l. che si dice disponibile a votare per la nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione.

Dopo breve discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al secondo punto all'ordine del giorno e l'assemblea a maggioranza con il voto favorevole dei soci Comune di Cutro, Comune di Crotona e Provincia di Crotona e con il voto contrario di Donat s.r.l.

Delibera

3. Ratifica e nomina Consiglieri di Amministrazione

Il Presidente introduce il terzo punto all'ordine del giorno ricordando ai presenti che il CDA ha cooptato il consigliere Alessandro Cuomo e che pertanto si rende necessario che l'assemblea ratifichi tale nomina. Il Presidente, infine, comunica che si rende necessaria la nomina di un altro consigliere di amministrazione per ricostituire l'intero consiglio composto da sette componenti.

Dopo breve discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al terzo punto all'ordine del giorno e l'assemblea all'unanimità dei presenti

Delibera

Di ratificare la nomina del sig. Alessandro Cuomo nato a Crotona il 03.09.1970 ed ivi residente alla Via Taras n. 59, C.F. CMU LSN 70P03 D122C Consigliere di Amministrazione della società fino al 30.09.2015 e di rinviare ad una prossima assemblea la nomina di un altro componente del Consiglio di Amministrazione.

13,25 previa redazione, lettura, unanime approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

Il Segretario
Pietro Sculco

Il Presidente
Gianluca Bruno

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la C.C.I.A.A. Crotona
Aut. nr 7793 del 10/05/2001
"Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informativo
E conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società"
f.to BRUNO GIANLUCA

Autore nr 7793 del 10/05/2001
impostato di bollo assolta in modo virtuale tramite la C.C.I.A.A.Crotona
"il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico
E' conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società"
f.to BRUNO GIANLUCA

[illegible]

AEROPORTO S. ANNA S.P.A.
Sede in Isola di Capo Rizzuto - Località S. Anna
Registro Imprese CROTONE nr. 01937260790
Cod. Fisc. e P.I. 01937260790



5

3 Sviluppo infrastrutturale e certificazione aeroportuale
Nell'ambito delle attività previste dalla certificazione aeroportuale, stante la grave crisi economica della società che ha impedito, in totale assenza delle risorse finanziarie minime, il soddisfacimento delle più banali esigenze di un aeroporto certificato, i Post Holder nel mese di settembre 2013 hanno comunicato le dimissioni dai propri incarichi, anche in considerazione delle responsabilità civili e penali derivanti dalla carica ricoperta. Solo il senso di responsabilità e l'attaccamento al lavoro ed alla funzione sociale dello scalo aeroportuale hanno fatto desistere dall'intento i Post Holder che hanno garantito la piena funzionalità dell'Aeroporto.

2.2 Contenzioso Compagnie Aeree
Si segnala che, purtroppo, lo stato di crisi di liquidità della società non solo ha consentito il proseguimento dei rapporti ma ha generato l'insorgere di un contenzioso con i vettori Small Planet, Meridiana ed Air Dolomiti che hanno interrotto prematuramente il servizio sullo scalo di Crotone.

2.1 Oneri di servizio e SIEG
La compagnia Alitalia ha operato in regime di servizio pubblico fino al 7 dicembre 2012. In data 17 luglio 2013 la Regione Calabria ha trasmesso la nota prot. 237026/SIAR con cui informa che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha sollecitato il Dipartimento della Regione a manifestare il permanere dell'interesse al programma operativo del voli individuato nella conferenza dei servizi del 04.02.2013. Si sono tenute due conferenze di servizi nelle quali sono state avanzate quattro ipotesi di collegamenti aerei con i principali scali nazionali, conclusasi con l'approvazione da parte della conferenza di individuare l'ipotesi che in ordine di priorità è compatibile con la disponibilità di ulteriori risorse non ancora impegnate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze previste nel bilancio preventivo dello Stato fino al 2015. La Regione, pertanto, ha trasmesso la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato relativa all'impegno pluriennale delle risorse destinate a garantire la copertura finanziaria degli oneri connessi alla continuità territoriale. Nel corso del 2013 è stata bandita dall'Enac la gara per l'assegnazione degli oneri di servizio che nei primi mesi del 2014 è andata deserta e pertanto va riproposto l'iter per addizione alla pubblicazione di un nuovo bando. Per ciò che concerne il Sieg si segnala che nonostante il completamento da parte della società di gestione e degli enti territoriali coinvolti il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti non ha rilasciato formale autorizzazione alla costituzione dello stesso.

2.1 Oneri di servizio e SIEG

2.1 Oneri di servizio e SIEG

2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	2038	2039	2040	2041	2042	2043	2044	2045	2046	2047	2048	2049	2050	2051	2052	2053	2054	2055	2056	2057	2058	2059	2060	2061	2062	2063	2064	2065	2066	2067	2068	2069	2070	2071	2072	2073	2074	2075	2076	2077	2078	2079	2080	2081	2082	2083	2084	2085	2086	2087	2088	2089	2090	2091	2092	2093	2094	2095	2096	2097	2098	2099	2100	2101	2102	2103	2104	2105	2106	2107	2108	2109	2110	2111	2112	2113	2114	2115	2116	2117	2118	2119	2120	2121	2122	2123	2124	2125	2126	2127	2128	2129	2130	2131	2132	2133	2134	2135	2136	2137	2138	2139	2140	2141	2142	2143	2144	2145	2146	2147	2148	2149	2150	2151	2152	2153	2154	2155	2156	2157	2158	2159	2160	2161	2162	2163	2164	2165	2166	2167	2168	2169	2170	2171	2172	2173	2174	2175	2176	2177	2178	2179	2180	2181	2182	2183	2184	2185	2186	2187	2188	2189	2190	2191	2192	2193	2194	2195	2196	2197	2198	2199	2200	2201	2202	2203	2204	2205	2206	2207	2208	2209	2210	2211	2212	2213	2214	2215	2216	2217	2218	2219	2220	2221	2222	2223	2224	2225	2226	2227	2228	2229	2230	2231	2232	2233	2234	2235	2236	2237	2238	2239	2240	2241	2242	2243	2244	2245	2246	2247	2248	2249	2250	2251	2252	2253	2254	2255	2256	2257	2258	2259	2260	2261	2262	2263	2264	2265	2266	2267	2268	2269	2270	2271	2272	2273	2274	2275	2276	2277	2278	2279	2280	2281	2282	2283	2284	2285	2286	2287	2288	2289	2290	2291	2292	2293	2294	2295	2296	2297	2298	2299	2300	2301	2302	2303	2304	2305	2306	2307	2308	2309	2310	2311	2312	2313	2314	2315	2316	2317	2318	2319	2320	2321	2322	2323	2324	2325	2326	2327	2328	2329	2330	2331	2332	2333	2334	2335	2336	2337	2338	2339	2340	2341	2342	2343	2344	2345	2346	2347	2348	2349	2350	2351	2352	2353	2354	2355	2356	2357	2358	2359	2360	2361	2362	2363	2364	2365	2366	2367	2368	2369	2370	2371	2372	2373	2374	2375	2376	2377	2378	2379	2380	2381	2382	2383	2384	2385	2386	2387	2388	2389	2390	2391	2392	2393	2394	2395	2396	2397	2398	2399	2400	2401	2402	2403	2404	2405	2406	2407	2408	2409	2410	2411	2412	2413	2414	2415	2416	2417	2418	2419	2420	2421	2422	2423	2424	2425	2426	2427	2428	2429	2430	2431	2432	2433	2434	2435	2436	2437	2438	2439	2440	2441	2442	2443	2444	2445	2446	2447	2448	2449	2450	2451	2452	2453	2454	2455	2456	2457	2458	2459	2460	2461	2462	2463	2464	2465	2466	2467	2468	2469	2470	2471	2472	2473	2474	2475	2476	2477	2478	2479	2480	2481	2482	2483	2484	2485	2486	2487	2488	2489	2490	2491	2492	2493	2494	2495	2496	2497	2498	2499	2500	2501	2502	2503	2504	2505	2506	2507	2508	2509	2510	2511	2512	2513	2514	2515	2516	2517	2518	2519	2520	2521	2522	2523	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537	2538	2539	2540	2541	2542	2543	2544	2545	2546	2547	2548	2549	2550	2551	2552	2553	2554	2555	2556	2557	2558	2559	2560	2561	2562	2563	2564	2565	2566	2567	2568	2569	2570	2571	2572	2573	2574	2575	2576	2577	2578	2579	2580	2581	2582	2583	2584	2585	2586	2587	2588	2589	2590	2591	2592	2593	2594	2595	2596	2597	2598	2599	2600	2601	2602	2603	2604	2605	2606	2607	2608	2609	2610	2611	2612	2613	2614	2615	2616	2617	2618	2619	2620	2621	2622	2623	2624	2625	2626	2627	2628	2629	2630	2631	2632	2633	2634	2635	2636	2637	2638	2639	2640	2641	2642	2643	2644	2645	2646	2647	2648	2649	2650	2651	2652	2653	2654	2655	2656	2657	2658	2659	2660	2661	2662	2663	2664	2665	2666	2667	2668	2669	2670	2671	2672	2673	2674	2675	2676	2677	2678	2679	2680	2681	2682	2683	2684	2685	2686	2687	2688	2689	2690	2691	2692	2693	2694	2695	2696	2697	2698	2699	2700	2701	2702	2703	2704	2705	2706	2707	2708	2709	2710	2711	2712	2713	2714	2715	2716	2717	2718	2719	2720	2721	2722	2723	2724	2725	2726	2727	2728	2729	2730	2731	2732	2733	2734	2735	2736	2737	2738	2739	2740	2741	2742	2743	2744	2745	2746	2747	2748	2749	2750	2751	2752	2753	2754	2755	2756	2757	2758	2759	2760	2761	2762	2763	2764	2765	2766	2767	2768	2769	2770	2771	2772	2773	2774	2775	2776	2777	2778	2779	2780	2781	2782	2783	2784	2785	2786	2787	2788	2789	2790	2791	2792	2793	2794	2795	2796	2797	2798	2799	2800	2801	2802	2803	2804	2805	2806	2807	2808	2809	2810	2811	2812	2813	2814	2815	2816	2817	2818	2819	2820	2821	2822	2823	2824	2825	2826	2827	2828	2829	2830	2831	2832	2833	2834	2835	2836	2837	2838	2839	2840	2841	2842	2843	2844	2845	2846	2847	2848	2849	2850	2851	2852	2853	2854	2855	2856	2857	2858	2859	2860	2861	2862	2863	2864	2865	2866	2867	2868	2869	2870	2871	2872	2873	2874	2875	2876	2877	2878	2879	2880	2881	2882	2883	2884	2885	2886	2887	2888	2889	2890	2891	2892	2893	2894	2895	2896	2897	2898	2899	2900	2901	2902	2903	2904	2905	2906	2907	2908	2909	2910	2911	2912	2913	2914	2915	2916	2917	2918	2919	2920	2921	2922	2923	2924	2925	2926	2927	2928	2929	2930	2931	2932	2933	2934	2935	2936	2937	2938	2939	2940	2941	2942	2943	2944	2945	2946	2947	2948	2949	2950	2951	2952	2953	2954	2955	2956	2957	2958	2959	2960	2961	2962	2963	2964	2965	2966	2967	2968	2969	2970	2971	2972	2973	2974	2975	2976	2977	2978	2979	2980	2981	2982	2983	2984	2985	2986	2987	2988	2989	2990	2991	2992	2993	2994	2995	2996	2997	2998	2999	3000	3001	3002	3003	3004	3005	3006	3007	3008	3009	3010	3011	3012	3013	3014	3015	3016	3017	3018	3019	3020	3021	3022	3023	3024	3025	3026	3027	3028	3029	3030	3031	3032	3033	3034	3035	3036	3037	3038	3039	3040	3041	3042	3043	3044	3045	3046	3047	3048	3049	3050	3051	3052	3053	3054	3055	3056	3057	3058	3059	3060	3061	3062	3063	3064	3065	3066	3067	3068	3069	3070	3071	3072	3073	3074	3075	3076	3077	3078	3079	3080	3081	3082	3083	3084	3085	3086	3087	3088	3089	3090	3091	3092	3093	3094	3095	3096	3097	3098	3099	3100	3101	3102	3103	3104	3105	3106	3107	3108	3109	3110	3111	3112	3113	3114	3115	3116	3117	3118	3119	3120	3121	3122	3123	3124	3125	3126	3127	3128	3129	3130	3131	3132	3133	3134	3135	3136	3137	3138	3139	3140	3141	3142	3143	3144	3145	3146	3147	3148	3149	3150	3151	3152	3153	3154	3155	3156	3157	3158	3159	3160	3161	3162	3163	3164	3165	3166	3167	3168	3169	3170	3171	3172	3173	3174	3175	3176	3177	3178	3179	3180	3181	3182	3183	3184	3185	3186	3187	3188	3189	3190	3191	3192	3193	3194	3195	3196	3197	3198	3199	3200	3201	3202	3203	3204	3205	3206	3207	3208	3209	3210	3211	3212	3213	3214	3215	3216	3217	3218	3219	3220	3221	3222	3223	3224	3225	3226	3227	3228	3229	3230	3231	3232	3233	3234	3235	3236	3237	3238	3239	3240	3241	3242	3243	3244	3245	3246	3247	3248	3249	3250	3251	3252	3253	3254	3255	3256	3257	3258	3259	3260	3261	3262	3263	3264	3265	3266	3267	3268	3269	3270	3271	3272	3273	3274	3275	3276	3277	3278	3279	3280	3281	3282	3283	3284	3285	3286	3287	3288	3289	3290	3291	3292	3293	3294	3295	3296	3297	3298	3299	3300	3301	3302	3303	3304	3305	3306	3307	3308	3309	3310	3311	3312	3313	3314	3315	3316	3317	3318	3319	3320	3321	3322	3323	3324	3325	3326	3327	3328	3329	3330	3331	3332	3333	3334	3335	3336	3337	3338	3339	3340	3341	3342	3343	3344	3345	3346	3347	3348	3349	3350	3351	3352	3353	3354	3355	3356	3357	3358	3359	3360	3361	3362	3363	3364	3365	3366	3367	3368	3369	3370	3371	3372	3373	3374	3375	3376	3377	3378	3379	3380	3381	3382	3383	3384	3385	3386	338
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----

6

31/12/2013		31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	283.878	1.488.261	(1.204.383)
Costi esterni	1.129.873	915.477	214.396
Valore Aggiunto	(845.995)	572.784	(1.418.779)
Costo del lavoro	943.800	1.456.197	(512.397)
Margine Operativo Lordo	(1.789.795)	(883.413)	(906.382)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	558.426	468.480	89.946
Risultato Operativo	(2.348.221)	(1.351.893)	(996.328)
Proventi diversi	296.275	752.034	(455.759)
Proventi e oneri finanziari	(30.370)	(33.655)	3.285
Risultato Ordinario	(2.082.316)	(633.514)	(1.448.802)
Componenti straordinarie nette	(250.392)	39.166	(289.558)
Risultato prima delle imposte	(2.332.708)	(594.348)	(1.738.360)
Imposte sul reddito	15.972	(1.722.388)	(15.972)
Risultato netto	(2.332.708)	(610.320)	(1.722.388)

Il fatturato netto ammonta a Euro 283.878 e registra un decremento dell'80,93% pari ad Euro (1.204.383) rispetto al precedente esercizio.

6 Principali dati economici
 Il conto economico rielaborato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

La vostra società si trova in uno stato di difficoltà finanziaria ed economica a causa sia della sostanziale inattività che delle problematiche derivanti dalle annualità pregresse. Per tali motivazioni la società ha presentato formale istanza di concordato che è finalizzata anche alla ristrutturazione del debito, strumentale per garantire il rispetto del principio di continuità aziendale (going concern).

31/12/2013		31/12/2012	31/12/2011
Valore della produzione	580.153	2.240.295	1.934.573
marginale operativo lordo	(1.789.795)	(883.413)	(908.241)
Risultato prima delle imposte	(2.332.708)	(594.348)	(708.352)

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

5 Andamento della gestione
 Per quanto riguarda la vostra società, l'esercizio trascorso deve intendersi assolutamente negativo considerato che la Società non ha svolto alcuna attività per gran parte dell'esercizio e contemporaneamente non è riuscita a finalizzare e concludere le operazioni di ricapitalizzazione deliberate dai soci.

4 Condizioni operative e sviluppo della società
 La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dei trasporti e delle attività aeroportuali dove opera in qualità di Gestore Aeroportuale in regime di concessione precaria a norma dell'art. 17 della legge 135/97. Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Isola di Capo Rizzuto presso l'Aeroporto S. Anna. Sotto il profilo giuridico la società non controlla né direttamente né indirettamente altre società.

Aeroporto S. Anna Spa

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nelle immobilizzazioni materielle nelle	1.054.204	1.645.729	(691.525)
immobilizzazioni materielle nelle	4.669.196	3.670.445	998.751
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	15.000	15.000	0
Capitale immobilizzato	5.738.400	5.331.174	407.226
Rimanenze di magazzino	523.872	1.392.734	(868.862)
Crediti verso Clienti	2.428.952	3.225.622	(796.670)
Altri crediti	16.139	13.654	2.485
Riserve e risconti attivi	2.888.963	4.632.010	(1.743.047)
Debiti verso Fornitori	2.569.367	1.820.153	749.214
Accconti	1.882.282	2.050.289	(168.007)
Debiti tributari e previdenziali	938.656	491.176	447.480
Altri debiti	5.605.078	5.755.696	(150.618)
Riserve e risconti passivi	10.993.403	10.117.314	876.089
Passività d'esercizio a breve termine	(8.024.440)	(5.485.304)	(2.539.136)
Capitale d'esercizio netto	(8.024.440)	(5.485.304)	(2.539.136)
Traffimento di fine rapporto di lavoro subordinato	501.015	474.919	26.096
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)	168.487	170.000	(20.099)
Altre passività a medio e lungo termine	170.000	170.000	0
Passività a medio lungo termine	840.502	834.505	5.997

Le spese del personale passano da Euro 1.456.197 a Euro 943.800 per effetto della Cassa Integrazione Guadagni.

Il margine lordo presenta una variazione del 102,60 % pari a Euro (906.382), mentre il reddito operativo, al netto di ammortamenti per Euro 558.426 passa da Euro (1.351.893) a Euro (2.348.221)

Alla luce dell'esito giudiziario che ha autorizzato la provvisoria esecuzione a favore della società Tecnocengineering srl è stata girata a sopravvenienza passiva la mc da ricevere tecnocengineering per l'importo iscritto in bilancio così come pure la nota di credito da ricevere Italotours per un importo complessivo di circa 600.000,00 Euro;

Sono state girate a sopravvenienza attiva, per un importo di circa 372.000,00 Euro, le somme a debito per tasse d'imbarco di cui è stata verificata l'avvenuta prescrizione non essendo state reclamate dal creditore nel procedimento giudiziario di recupero crediti attivato (vedasi contenzioso in atti).

Sono stati svalutati i crediti inesigibili utilizzando i fondi svalutazione crediti per circa Euro 300.000 ed è stato effettuato un accantonamento a fondo svalutazione crediti per un importo di Euro 581.095 pari all'85% circa dei crediti commerciali iscritti in bilancio di cui non si è potuto verificare l'esigibilità.

Non si è proceduto alla svalutazione del credito v/cx Presidente Salerno in virtù del parere legale rilasciato dall'avv. Villivilli.

La perdita passa da Euro (610.320) a Euro (2.332.708) in variazione del 282,21 % rispetto all'esercizio precedente.

7 Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

Liquidità prima	0,27	0,53	0,46
Liquidità seconda	0,27	0,53	0,46
Indebitamento	(1,96)	(19,32)	(6,82)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2013	31/12/2012	Variatione
422	39.359	422
422	39.781	422
15.032	4.370	15.032
(10.662)		(10.662)
(10.240)	44.151	54.391
		(10.240)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Disponibilità liquide ed azioni proprie		
Azioni proprie		
Denaro e altri valori in cassa		
31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
39.781	39.359	422
4.370	15.032	15.032
44.151	54.391	54.391
		(10.240)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)		
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)		
Debiti verso banche (entro 12 mesi)		
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)		
Anticipazioni per pagamenti esigibili		
Quota a breve di finanziamenti		
Crediti finanziari		
Debiti finanziari a breve termine		
6.078	23.838	(17.760)
6.078	23.838	(17.760)
Posizione finanziaria netta a breve termine		
38.073	30.563	7.526
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)		
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)		
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)		
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)		
Anticipazioni per pagamenti esigibili		
Quota a lungo di finanziamenti		
Crediti finanziari		
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine		
38.073	696.651	(689.131)
722.204	696.651	(689.131)
		(689.131)
Posizione finanziaria netta		

Il patrimonio netto ha subito una variazione del 1.081,37 % pari a Euro (2.827.038).

La struttura patrimoniale ha subito una variazione del (18,32) % pari a Euro (1.962.712) mentre le immobilizzazioni nette subiscono una variazione del 7,64 % pari a Euro 407.226

Capitale investito	(3.126.542)	(988.635)	(2.137.907)
Patrimonio netto	3.088.469	281.437	2.827.038
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine		896.651	(696.651)
Posizione finanziaria netta a breve termine	38.073	30.653	7.520
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	3.126.542	988.635	2.137.907

Александровъ С. Яковъ

9 Informazioni attinenti all'ambiente e al personale	
Tasso di copertura degli immobilizzi	(0,42)
	0,08
	0,01

Aeroporto S. Anna Spa

9.1 Personale
 In data 12.02.2013 è stato sottoscritto il verbale di accordo sindacale per il ricorso alla Cassa Integrazione Straordinaria per crisi concessa dal 01.02.2013 al 31.12.2013 con Decreto del Ministero del Lavoro.

9.2 Ambiente
 Con i lavori di adeguamento normativo dell'aerostazione passeggeri iniziati nel mese di settembre 2012, sono state messe in opera soluzioni tecnico - costruttive (infilassi, nuove tamponature esterne, etc.) che hanno consentito di migliorare le prestazioni dell'involtuo edilizio. Sono in fase di progettazione soluzioni tali da migliorare l'efficienza energetica con il ricorso a pannelli fotovoltaici.

10 Contenziosi pendenti
 La società, in previsione delle attività da dover trattare sia per ciò che concerne la chiusura del bilancio che per ciò che concerne la procedura di concordato, ha responsabilmente invitato i legali incaricati delle procedure dei contenziosi pendenti a voler rappresentare lo stato attuale del contenzioso con possibile indicazione dei presumibili esiti; le risposte ricevute, acquisite agli atti della società, e/o la mancanza di informazioni in merito al contenzioso hanno guidato il management nella formazione del bilancio al 31.12.2013.

11 Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio
 Si riportano di seguito le notizie e le informazioni relative agli avvenimenti che, in riscontro a quelli già anticipati lo scorso anno nella precedente relazione sulla gestione, hanno caratterizzato la gestione dell'esercizio 2014.
 In merito bisogna dare adeguata rilevanza agli sforzi di tutta la struttura aziendale e societaria non solo per scongiurare eventi negativi per la società e per l'infrastruttura ma soprattutto per cercare di garantire la continuità economica e finanziaria nel futuro.

11.1 Continuità aziendale

La società AEROPORTO S. ANNA SPA, ha intrapreso l'iter per l'avvio della procedura di concordato preventivo in continuità. Le fasi sono le seguenti:

1. 22.05.2014: il CDA, con decisione adottata davanti a notario Dott. Giulio Capocasa, ha deliberato di depositare, presso il Tribunale di Crotone, ai sensi dell'art. 161, 6° comma, e art. 186, bis L.F., ricorso contenente domanda di "concordato in bianco" tendente alla continuità aziendale.
2. 06.06.2014: è stata depositata la domanda presso il Tribunale di Crotone.
3. 16.06.2014: il Tribunale, con proprio decreto depositato il 17.06.2014:
 a. ha concesso termine fino al 30.10.2014 per il deposito della proposta definitiva di concordato.
 b. ha nominato n. 2 Commissari Giudiziali nelle persone di:
 i. Prof. Avv. Raffaele Capuzzo con studio in Napoli;
 ii. Dott. Maria Rusciano, dottore commercialista, con studio in Napoli.
- c. Ha disposto il deposito di una relazione mensile (informativa ed esplicativa) circa lo stato di predisposizione del piano concordatario.
4. Il termine per il deposito della proposta definitiva è stato prorogato fino al 29.12.2014 su istanza della società presentata il 17.10.2014

10

- partecipazione sociale.
- debito e alla ricostituzione del capitale, gli originari soci mantengono la loro precedente a buon fine i precedenti aumenti di capitale sociale, tendenti al ripristino della posizione.
- Nella stessa infatti, anche sulla scorta delle considerazioni espresse dal Notaio, non essendo andati possedute, rispetto a quella risultante al Registro Imprese di Crotone.
- relativa alla definizione dell'attuale compagnia sociale e delle relative quote di capitale sociale ultimo in quella del 17/11/2014 alla presenza del Notaio, è stato possibile dirimere la problematica.
- Ci è sembrato opportuno inserire tale paragrafo in quanto in occasione delle recenti assemblee, da 12.3 Assetto Societario
- L'iter per la gestione totale è attualmente sospeso da parte dell'Enac in attesa dell'accoglimento della domanda di concordato in continuità da parte del Tribunale di Crotone.
- 12.2 Gestione Totale
- Nazionale degli Aeroporti con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.10.2014.
- scopo sociale fondamentale per lo sviluppo del territorio, dopo un travagliato iter, nel Piano 12.1 Piano nazionale degli aeroporti
- L'Aeroporto di Crotone è stato inserito come aeroporto di interesse nazionale quale infrastruttura di 12 Evoluzione prevedibile della gestione
- data odierna sono stati trasportati più di 35.000 passeggeri.
- Giunta Regione Calabria n. 357 del 18.10.2013. A solo titolo informativo si segnala che fino alla squilibri di cassa, essendo ad impatto zero, trovando copertura finanziaria con la Delibera della Ciampino e Bergamo Orto al Serio. A tale proposito si segnala che il predetto contratto non genera 01.09.2014 sono stati avviati i voli per Pisa e successivamente a far data dal 26.10.2014 per Roma In esecuzione del contratto stipulato tra la società di gestione e Ryanair nel corso del 2013 in data 11.2 Contratto Ryanair
- Gli sforzi della società sono ovviamente tesi a superare tutte le difficoltà e le problematiche per poter consentire che il piano concordato venga approvato e approvato dal Tribunale di Crotone.
5. La domanda di concordato è stata basata sulle seguenti principali risorse che costituiranno gli elementi su cui poggerà il piano concordato:
- a. contributo di circa 1,8 mln di euro proveniente da n. 8 comuni che hanno sottoscritto un protocollo di intesa, in data 30.01.2014. Con tale protocollo i comuni sottoscrittori (Crotone, Isola di Capo Rizzuto, Cutro, Stronigoli, Melissa, Cibo, Cirò Marina, Crotone) sono impegnati a devolvere una percentuale dell'otto per cento delle royalties loro spettanti (per gli anni 2009, 2010, 2011) per l'estrazione degli idrocarburi al largo della costa crotone.
 - b. Un ulteriore contributo di circa 3,2 mln di euro, deliberato dalla Giunta della Regione Calabria in data 18.10.2013 e destinato a sostenere il piano concordato in continuità.
 - c. Reperimento di mezzi finanziari appropriati tramite apporto di nuova finanza da parte dei soci e anche da parte di terzi in funzione delle esigenze che emergeranno dal piano industriale in corso di formazione da parte di primaria società specializzata (Pricewaterhousecoopers).
 - d. Risorse aggiuntive che potrebbero provenire da un costituendo SIEG (Servizi di Interesse Economico Generale);
 - e. Riproposizione del bando per l'assegnazione di risorse finalizzate al mantenimento della continuità territoriale (oneri di servizio pubblico).

Aeroporto S. Anna SpA

11

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la C.C.I.A.A. Crotonese
Aut. nr 7793 del 10/05/2001
"Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informativo
E' conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società"
f.to GIANLUCA BRUNO

13 Risultato d'esercizio
Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come
presentato e considerato che il risultato di esercizio è costituito da una perdita di Euro (2.332.708).
Crotonese, 15 dicembre 2014

Il Consiglio di Amministrazione

Aeroporto S. Anna Spa

Relazione della società di revisione ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n. 39
Bilancio al 31 Dicembre 2013

AEROPORTO S. ANNA S.p.A.



Relazione della società di revisione ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n.39



Piazza Velasca, 5
 20122 Milano - Italy
 Tel. +39 02 87070700
 Fax: +39 02 87070719

Agli Azionisti di
 Aeroporto S. Anna S.p.A.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Aeroporto S. Anna S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2013. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori di Aeroporto S. Anna S.p.A. E nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

2. Ad eccezione di quanto indicato al successivo paragrafo 3, il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia esente da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adequazione e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati al fine comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 19 giugno 2013.

3. Come evidenziato nella relazione sulla gestione e nella nota integrativa, segnaliamo i principali eventi, circostanze e limitazioni sui seguenti aspetti che indicano l'esistenza di un'incertezza significativa che può far sorgere significativi dubbi sulla capacità dell'impresa di operare in continuità aziendale:

3.1 Alla data del 31 dicembre 2013 la società evidenzia una perdita di Euro 2.332 migliaia ed un patrimonio netto negativo pari ad Euro 3.088 migliaia, che unitamente alle ulteriori perdite accumulate nel 2014, determinano il permanere della fattispecie prevista dall'art. 2447 del codice civile. La parziale inattività aziendale per gran parte dell'esercizio 2013 e 2014 e la mancata finalizzazione delle operazioni di ricapitalizzazioni deliberate dai soci hanno contribuito a peggiorare lo stato di tensione finanziaria ed economica in cui la società versava.

3.2 Il suddetto bilancio è stato redatto secondo il criterio della continuità aziendale, considerato appropriato dagli amministratori sulla base della presentazione di una domanda di "concordato preventivo in bianco" tendente alla continuità aziendale depositata in data 6 giugno 2014 presso il Tribunale di Crotone. Su istanza della società del 17 ottobre 2014, il termine per il deposito della domanda definitiva di concordato è stata prorogata fino alla data del 29 dicembre 2014. Gli amministratori indicano le

Ufficio: Milano - Brescia - Cagliari - Pescara - Roma
 AUDIREVI S.r.l. Società di revisione e organizzazione contabile - Sede Legale: Piazza Velasca, 5 - 20122 Milano
 Cod. Fiscale 05953410585 - P.I. 12034710157 - www.audirevi.it
 Capitale Sociale Euro 100.000 - REA Milano 1523056 - Registro Del Revisori Contabili GU 60/2000
 Albo Speciale Delle Società di Revisione con Delle CONSOb n. 10819 Dal 16/07/1997

2

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la C.C.I.A.A. Crotonese
Aut. nr 7793 del 10/05/2001
"Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informativo
E' conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società"
f.to GIANLUCA BRUNO

Alfonso Laratta
Socio

Milano, 19 dicembre 2014

- Il bilancio d'esercizio di Aeroporto S. Anna S.p.A. al 31 dicembre 2013, non siamo in grado di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con effetti connessi alle incertezze, alle limitazioni ed alla carenza informativa descritte nel paragrafo 3, non siamo in grado di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio di Aeroporto S. Anna S.p.A. al 31 dicembre 2013.
5. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori di Aeroporto S. Anna S.p.A. B' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art. 14, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 27.1.2010, n. 39. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. A causa della rilevanza degli effetti connessi alle incertezze, alle limitazioni ed alla carenza informativa descritte nel paragrafo 3, non siamo in grado di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio di Aeroporto S. Anna S.p.A. al 31 dicembre 2013.
4. A causa degli effetti connessi alle incertezze, descritte nel precedente paragrafo 3, non siamo in grado di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio di Aeroporto S. Anna S.p.A. al 31 dicembre 2013.
- riproduzione del bando per l'assegnazione di risorse finalizzate al mantenimento della comunità territoriale (oneri di servizio pubblico).
 - risorse aggiuntive che potrebbero provenire da un costituendo SIBG (Servizi di Interesse Economico Generale);
 - del soci e anche da parte di terzi in funzione delle esigenze che emergeranno dal piano industriale in corso di formazione da parte di primaria società specializzata;
 - repertorio di mezzi finanziari appropriati tramite apporto di nuova finanza da parte del soci e anche da parte di terzi in funzione delle esigenze che emergeranno dal piano industriale in corso di formazione da parte di primaria società specializzata;
 - un ulteriore contributo di circa Euro 3,2 milioni, deliberato dalla Giunta della Regione Calabria in data 18 ottobre 2013 e destinato a sostenere il piano concordato in continuità;
 - contributo di circa Euro 1,8 milioni di Euro proveniente da 8 comuni che hanno sottoscritto un protocollo d'intesa in data 30 gennaio 2014 in cui viene evidenziato l'impegno a devolvere una percentuale dell'8% delle royalties loro spettanti per gli anni 2009, 2010 e 2011 per l'estrazione degli idrocarburi al largo della costa crotonese;
 - un ulteriore contributo di circa Euro 3,2 milioni, deliberato dalla Giunta della Regione Calabria in data 18 ottobre 2013 e destinato a sostenere il piano concordato in continuità;
- principali risorse che costituiranno gli elementi su cui si poggia il piano concordato, e più in particolare

AUDIREVI | NEXIA INTERNATIONAL

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI AI SENSI DELL'ART. 2429, COMMA 2, C.C.

Il Collegio sindacale, nella sua attuale composizione, risulta in carica dalla nomina avvenuta con l'Assemblea dei soci del 6 agosto 2013 e, pertanto, le attività svolte dal Collegio sono temporaneamente riferite alla corrispondente parte dell'esercizio 2013.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2013, il primo sul quale questo Collegio è chiamato ad esprimersi, la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

" Attività di vigilanza

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione raccomandando, tra l'altro, una tempestiva redazione dei verbali del Consiglio di amministrazione ai fini di permettere un compiuto esercizio delle funzioni di vigilanza attribuite a questo Collegio nonché una calendarizzazione delle riunioni del CDA secondo una tempestiva idonea alla puntuale partecipazione del Collegio stesso, composto anche da componenti residenti fuori sede:

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione sociale, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, possiamo ragionevolmente assicurare di non avere rilevato violazioni della legge e dello statuto ma raccomandando sempre iniziative tempestive a tutela di tutti i soggetti interessati.

Abbiamo acquisito conoscenza, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile e a tale riguardo osserviamo in particolare che la struttura della forza lavoro e dei controlli interni/risponibilità sono attualmente condizionali dalla crisi aziendale, nonché anche dal ricorso alla cassa integrazione. Tenuto conto dei vincoli derivanti dalle certificazioni ENAC sulle necessarie figure professionali, la società è impegnata a definire il programma di assunzioni/pensionamenti e sistema di indennità idoneo ai criteri sopra rappresentati, con corrispondente attuazione del ricorso a consulenze.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c.

2

continuità aziendale, forniture dalla società di revisione, ritenute di sollecitare, anche in questa
Il Collegio, stando anche le incertezze, tali da far sorgere dubbi sulla capacità di operare in
anche nuova finanziaria da parte di soci e di terzi.
riferito nella relazione sulla gestione, su diverse tipologie di risorse tra le quali viene prevista
base della presentazione della domanda di concordato e del piano che si fonderà, secondo quanto
negativa di euro 9.088.000,00 viene redatta secondo il principio della continuità aziendale sulla
la bozza di bilancio, che espone perdite per euro 2.332.000,00 ed un patrimonio netto
un giudizio sul bilancio 2013.
2013 con la quale, a causa degli effetti connessi alle incertezze, non è stata in grado di esprimere
in data 19 dicembre 2014 la società di revisione ha trasmesso la propria relazione al bilancio
tempistica e procedurale.
riguarda la sua formazione e struttura segnando anche la necessità del rispetto della relativa
sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che
Non essendo a noi demandata la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilato
definitiva di concordato è stata da ultimo prorogata al 29 dicembre 2014.
una domanda di concordato preventivo in continuità; il termine per il deposito della domanda
Di seguito anche alla rinuncia all'azione, la società ha presentato in data 6 giugno 2014
della prescrizione della relazione, richiesta con urgenza.
definitivamente la bozza di bilancio al 31.12.2013 e lo ha trasmesso al Collegio sindacale al fine
riferiamo quanto segue, in data 15 dicembre 2014, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato
Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2013 in merito al quale
" Bilancio d'esercizio

dall'organo di revisione legale del conto per la ordinaria attività di collaborazione e sinergia.
Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritte, sono state ottenute informazioni
ancora avvenute.
quella della necessità di definire la politica e le determinazioni finali dell'Assemblea, ad oggi non
costituire da parte del CdA con il quale il Collegio ha formulato talune considerazioni tra le quali
Nel corso dell'esercizio sono stati rilasciati i seguenti pareri sulla correttezza di un

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la C.C.I.A.A. Crotone
Aut.ne nr 7793 del 10/05/2001
"Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informativo
E' conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società"
F.to GIANLUCA BRUNO

Il Collegio Sindacale
Dott. Stefano Turchini
Dott. Roberto Bardi
Il presente verbale, chiuso alle ore 18,00 viene letto, confermato e successivamente
inserito nell'apposito registro.
Isola di Capo Rizzuto 22.12.2014
sede, l'organo amministrativo alla definizione dei documenti formali posti a supporto del piano
contingente dei quali dovranno indicare chiare e precise la provenienza e la
reperibilità delle risorse nonché indicazioni chiare circa la modalità e la tempistica di
soddisfazione dei creditori della società, al fine di tutelare sia i creditori che il patrimonio e gli
assetti aziendali.
Il presente verbale, chiuso alle ore 18,00 viene letto, confermato e successivamente
inserito nell'apposito registro.
Isola di Capo Rizzuto 22.12.2014

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2015

SOCIETA' DI GESTIONE PER L'AEROPORTO DELLO STRETTO SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: REGGIO CALABRIA RC VIA
PROVINCIALE RAVAGNESE 11

Codice fiscale: 00607320801

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Procedure in corso: SCIOGLIMENTO
LIQUIDAZIONE VOLONTARIA
FALLIMENTO

Indice

Capitolo 1 - PROSPETTO CONTABILE PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA	11
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	53
Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE	62
Capitolo 5 - RELAZIONE SINDACI	71

SO.G.A.S. S.P.A.

Prospetto contabile del Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	REGGIO DI CALABRIA
Codice Fiscale	00607320801
Numero Rea	REGGIO DI CALABRIA 87178
P.I.	00607320801
Capitale Sociale Euro	3.100.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	22.925	504.396
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	73.450	147.485
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	19.160
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.206	4.898
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	456.141
7) altre	1.427.161	266.163
Totale immobilizzazioni immateriali	1.524.742	1.398.243
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	52.043	80.242
2) impianti e macchinario	407.754	544.008
3) attrezzature industriali e commerciali	32.953	10.012
4) altri beni	158.402	287.617
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	0	295.364
Totale immobilizzazioni materiali	651.152	1.217.243
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	10.000	10.000
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	10.000	10.000
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.922	49.922
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	49.922	49.922

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

Totale crediti	49.922	49.922
3) altri titoli	0	0
4) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	59.922	59.922
Totale immobilizzazioni (B)	2.235.816	2.675.408
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	4.000
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	4.000
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.379.278	4.718.670
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	6.379.278	4.718.670
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	950	21.121
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	950	21.121
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	159.699	444.294
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	159.699	444.294
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale imposte anticipate	0	0
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.154.953	5.620.746
esigibili oltre l'esercizio successivo	743.756	1.133.453
Totale crediti verso altri	5.898.709	6.754.199
Totale crediti	12.438.636	11.938.284
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	210	210
5) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

6) altri titoli.	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	210	210
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.672.666	1.718.079
2) assegni	0	12.402
3) danaro e valori in cassa	23.846	34.423
Totale disponibilità liquide	2.696.512	1.764.904
Totale attivo circolante (C)	15.135.358	13.707.398
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	300.487	989.557
Disaggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti (D)	300.487	989.557
Totale attivo	17.671.661	17.372.363
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.100.000	3.100.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	1.300.003	1.300.004
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	0	(2)
Totale altre riserve	1.300.003	1.300.002
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	114.767	114.767
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(8.355.566)	(2.080.842)
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	(8.355.566)	(2.080.842)
Totale patrimonio netto	(3.840.796)	2.433.927
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	7.243
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	1.818.899	1.881.935
Totale fondi per rischi ed oneri	1.818.899	1.889.178
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	908.461	858.327
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	182.117
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	182.117
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.815	4.761
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	5.815	4.761
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.089.556	4.485.645
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	5.089.556	4.485.645
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.569.495	1.423.257
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.191.837	573.052
Totale debiti tributari	2.761.332	1.996.309
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	425.854	446.724
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.281.864	856.140
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.707.718	1.302.864
14) altri debiti		

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

esigibili entro l'esercizio successivo	9.177.084	4.110.982
esigibili oltre l'esercizio successivo	43.535	43.535
Totale altri debiti	9.220.619	4.154.517
Totale debiti	18.785.040	12.126.213
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	57	64.718
Aggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti	57	64.718
Totale passivo	17.671.661	17.372.363

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	6.200.000
Totale altre garanzie personali	0	6.200.000
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	6.200.000
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	23.638.613
Totale conti d'ordine	0	29.838.613

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.486.693	3.602.167
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	4.000
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	57.431	122.609
Totale altri ricavi e proventi	57.431	122.609
Totale valore della produzione	3.544.124	3.728.776
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	42.103	34.707
7) per servizi	2.752.773	2.708.813
8) per godimento di beni di terzi	207.194	206.099
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	2.120.500	1.833.961
b) oneri sociali	631.883	606.855
c) trattamento di fine rapporto	156.256	137.200
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	207.818	70.709
Totale costi per il personale	3.116.457	2.648.725
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49.997	9.973
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	108.784	47.435
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	394.435	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	854.821	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.408.037	57.408
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.000	7.248
12) accantonamenti per rischi	188.531	337.100
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	1.457.326	16.473
Totale costi della produzione	9.176.421	6.016.573
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(5.632.297)	(2.287.797)
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0

v.2.2.6

SO.G.A.S. S.P.A.

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	14.941	38
Totale proventi diversi dai precedenti	14.941	38
Totale altri proventi finanziari	14.941	38
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	4
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	178.387	22.380
Totale interessi e altri oneri finanziari	178.387	22.384
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(163.446)	(22.346)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	636.652	1.319.973
Totale proventi	636.652	1.319.973
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	3.196.475	1.090.672
Totale oneri	3.196.475	1.090.672
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(2.559.823)	229.301
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	(8.355.566)	(2.080.842)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	0
imposte differite	0	0
imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(8.355.566)	(2.080.842)

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

SO.G.A.S. S.P.A.

Sede in REGGIO DI CALABRIA - PROVINCIALE RAVAGNESE, 11

Capitale Sociale versato Euro 3.100.000 i.v.

Iscritto alla C.C.I.A.A. di Reggio Calabria

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00607320801

Partita IVA: 00607320801 - N. Rea: 87178

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2015 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenuto ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione applicati nel presente bilancio, rispecchiano il dettato di cui all'art. 2426 Codice Civile e differiscono da quelli applicati nei bilanci relativi agli esercizi precedenti, pertanto il presente Bilancio è stato redatto operando variazioni nei principi contabili (*questi principi, ivi inclusi le procedure ed i metodi di applicazione, che disciplinano i criteri di individuazione delle operazioni, le modalità di loro rilevazione, i criteri di valutazione e quelli di classificazione ed esposizione dei valori in bilancio*) adottati nell'anno precedente e dando adeguate motivazioni per come richiesto dall'art. 2423 bis c.c..

A tal fine l'OIC 29 stabilisce che un cambiamento di principio contabile "è ammesso solo se validamente motivato e se adottato per una migliore rappresentazione in bilancio dei fatti e delle operazioni della società".

Si è proceduto, altresì, a cambiamenti di stime contabili, rispetto all'esercizio precedente, laddove per stime si intende "i procedimenti e i metodi in base ai quali si perviene alla determinazione di un valore ragionevolmente attendibile di attività, passività, costi e ricavi".

Note Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

In ultimo, si è proceduto alla correzione di errori contabili (*l'errore è una rappresentazione qualitativa e/o quantitativa di un dato di bilancio e/o di una informazione fornita in nota integrativa*)

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Allo scopo di fornire una più completa informativa relativamente alla situazione patrimoniale e finanziaria, la presente nota integrativa è corredata dal rendiconto finanziario.

Infine è opportuno evidenziare che il presente bilancio è stato redatto tenendo in considerazione i rilievi operati dal Collegio Sindacale nel corso degli ultimi anni.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio; per le poste di bilancio per le quali sono state modificati i principi contabili si è proceduto a dare adeguata motivazione in apposito, seguente, paragrafo.

Criteri di valutazione

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotto del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 53.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 66 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 73 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Migliorie su beni di terzi - 3,33%

Macchinari - 5 %

Attrezzatura varia e minuta 6 %

Marchi ufficio - 20 %

Costruzioni leggere - 5 %

Automezzi - 12,5 %

Immobilizzazioni finanziarie

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Al sensi dell'art. 2426, punto 3 del codice civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 29 a 41, si è proceduto alla rettifica del costo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, corrispondente per le materie prime e sussidiarie che partecipano alla fabbricazione dei prodotti finiti al costo di sostituzione, e per gli altri beni al valore netto di realizzo.

Più precisamente:

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati valutati applicando il metodo "FIFO".

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

In particolare si è ritenuto opportuno acquisire un audit legale con riferimento ai crediti vantati verso le compagnie aeree oggetto di procedure concorsuali, crediti vantati verso i soci e i crediti in litigation.

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

La voce "Crediti tributari" accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia un diritto di realizzo tramite rimborso o la compensazione.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Attività finanziarie dell'attivo circolante

Le partecipazioni e i titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

I crediti iscritti tra le attività finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile, e, ove non risultanti dallo Stato Patrimoniale, commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata o, se non determinata, alla migliore stima del rischio assunto.

Gli impegni sono rilevati al valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

I beni di terzi sono rilevati in funzione della loro natura al valore nominale (es. titoli a reddito fisso non quotati), al valore corrente di mercato (es. beni, azioni), titoli a reddito fisso quotati) o al valore desunto dalla documentazione.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale, sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Nota Integrativa

SG.G.A.S. S.P.A.

Cambiamenti di principi contabili, cambiamenti di stime ed errori contabili

Di seguito si dettagliano le poste di bilancio oggetto di cambiamenti di principi contabili e/o cambiamenti di stime e/o errori contabili per come rideterminate e/o riclassificate:

Spese di impianto e ampliamento

- Il Fondo di ammortamento Spese di impianto e ampliamento (cod. conto 10.001.0001) è stato così rideterminato:
 - il conto del fondo evidenziava un valore di Euro 775.004,85.
 - sono state effettuate le seguenti verifiche: origine del conto.
 - sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 23.274,99: entrando nel dettaglio si è riscontrato che il saldo iniziale era errato a causa di una imprecisa riclassificazione nel cambio sistema al 01/01/2014 per i seguenti motivi:
 - l'importo di € 745.902,28, imputato nel conto n° 18.91.0001 del vecchio sistema contabile, viene riclassificato nel conto 10.006.0004;
 - l'importo di € 7.135,95, imputato nel conto n° 18.92.0001 del vecchio sistema contabile viene riclassificato all'interno del conto 10.002.0001.

Spese Studi e Progettazioni

- Il Fondo ammortamento Spese Studi e progettazioni (cod. conto 10.001.0008) viene ricostituito e il valore viene adeguato contabilizzando gli ammortamenti relativi alla capitalizzazione di un nuovo studio aeronautico redatto a fine anno 2014 e la sopravvenienza passiva relativa agli ammortamenti non contabilizzati per come di seguito descritti, in particolare:
 - Con riferimento al Fondo Ammortamento si computa una sopravvenienza passiva per Euro 10.625 relativa agli ammortamenti non applicati per le annualità 2008-2012 (aliquota al 12,5%), una ulteriore sopravvenienza passiva di Euro 5.950 relativa agli ammortamenti non applicati per le annualità 2003-2014 (aliquota al 7%; tenendo conto di un periodo concessorio riproporzionato in trent'anni, come da nuovo piano industriale). Sono stati calcolati poi ammortamenti per Euro 2.975.

Costi di avvio nuove tratte capitalizzate

- Il Fondo ammortamento costo di avvio nuove tratte (cod. conto 10.001.0007) viene adeguato attraverso la contabilizzazione della sopravvenienza passiva per ammortamenti passati non computati

Nota Integrativa

SG.G.A.S. S.P.A.

per Euro 390.944,16 che porta il valore del fondo pari al valore del relativo costo.

Costi di ricerca e sviluppo

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche che hanno portato il valore del conto ad Euro 98.000,05: giroconto direttamente a costo (conto 63.001.0019) di una spesa erroneamente capitalizzata pari ad € 1.720,00.
- Il Fondo ammortamento costi di ricerca e sviluppo (cod. conto 10.002.001) viene adeguato attraverso la contabilizzazione della sopravvenienza passiva per ammortamenti passati non computati (Trattasi di costi molto "antichi", partono dal 2007, nel tempo non ammortizzati) per Euro 29.281,07 che porta il valore del fondo ad Euro 99.394,97.

Costi di pubblicità

- Il Fondo di ammortamento costi di pubblicità (10.002.0002) viene rimodulato per tener conto:
 - della sopravvenienza passiva perché trattasi di operazioni di costi 2010-2013 relativi a pubblicità su tratte non più in essere da diversi anni. La sopravvenienza passiva effettuata ammonta ad Euro 10.809,36 che, contestualmente, porta il conto (02.002.0002) allo stesso valore del fondo di ammortamento (10.002.0002).

Licenze

- Il Fondo di ammortamento Licenze (10.004.0002) contabilizza. Viene contabilizzata la sopravvenienza passiva per l'importo di € 3.289,10 perché riferito al mancato ammortamento 2011-2012 dei costi del 2008. La sopravvenienza passiva porta il valore del fondo di ammortamento (10.004.0002) al valore del conto (02.004.0002) ad eccezione di n° 3 quote di ammortamento da iscrivere negli esercizi successivi per costi capitalizzati nell'anno 2014 (€ 1.206,00)

Infrastrutture approdo pontile

- Il conto ha registrato le rettifiche che hanno portato il valore del conto ad Euro 45.849: Svalutazione di Euro 68.774 perché trattasi di impianti e accessori a servizio dell'infrastruttura pontile che hanno subito un deprezzamento, a causa anche di furti, pari all'80% del valore iniziale e che devono essere rimpiazzati prima di poter riutilizzare l'infrastruttura.
- Fondo di ammortamento infrastrutture approdo pontile (10.004.0004): Il fondo viene riformato ~~verificato~~ ricostituito poiché, in precedenza, era stato accorpato al fondo ammortamento spese su beni di terzi e, successivamente, è stato rilevato il relativo giroconto per € 22.924,82.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Software capitalizzato

- Interamente svalutato in conto (per Euro 19.160) in quanto trattasi di software dismesso negli anni passati per sostituzione con nuovo sistema operativo.

Migliorie beni di terzi

- Sono state effettuate le seguenti rielassifiche e integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 1.761.474,85:

rielassificati in questa voce (cod. 02.006.0004) da:

- Conto interventi art. 17 (06.006.0019) € 600.911,94
- Conto immobilizzazioni immateriali in corso e acconti (02.009.0001) € 410.124,42
- Conto impianti specifici (03.002.0002) € 17.556 riferiti ad acquisto LAG
- Conto impianti generici (03.002.0001) € 13.900 ed € 1.400 riferiti a manutenzione su sistema di video sorveglianza.
- Fondo di ammortamento (cod. 10.006.0004)
 - E' stato ricalcolato il fondo ammortamento considerando una quota del 2.5 % annuo (periodo di amm.to quarantennale) e a partire dal 2013 una quota del 3.33 % (periodo di amm.to trentennale) ciò porta il fondo ad un importo complessivo di € 334.314 tramite la rilevazione dell'amm.to per l'anno 2015 e di una sopravvenienza passiva per € 2.261,54

Immobilizzazioni immateriali in corso

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0:
 - si è provveduto ad effettuare una rielassifica dal conto immobilizzazioni immateriali in corso al conto Migliorie beni di terzi per Euro 410.124,06, la differenza per Euro 35.891,94 ed Euro 7.500, ricostruita l'origine, viene svalutata in conto per mancanza di utilità futura.

Fornitori e/anticipi per immobilizzazioni

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: importo stornato con iscrizione di sopravvenienza passiva per Euro 2.625 dopo aver riscontrato l'errata imputazione.

Nota Integrativa

80.G.A.S. S.P.A.

Impianti generici

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche che hanno portato il valore del conto ad Euro 66.838,22: € 13.900 + € 1.400 riclassificati a migliori beni di terzi (conto 02.006.0004) trattandosi di importo relativo ai sistemi di videosorveglianza.
- Fondo ammortamento (cod. 11.002.0001):
 - è stata calcolata la quota di ammortamento pari ad € 6.210,48
 - è stata girocontata la somma di € 38.891,12 dal fondo valutazione impianti generici (11.002.0011) per riclassificazione.
 - Valore finale del conto: € 56.247,41

Impianti specifici

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 1.066.992: Euro 17.556 sono stati riclassificati con giroconto a migliori beni di terzi (conto 02.006.0004) trattandosi di importo relativo ad acquisto sistemi di rilevazione esplosivi.
- Fondo di ammortamento (cod. 11.002.0002): sono state ricalcolate le quote di ammortamento relativi ad anni pregressi non applicate che, attraverso la scrittura di sopravvenienza passiva, hanno incrementato il Fondo ammortamento impianti specifici di ulteriori Euro 127.133,16

Macchinari

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 412.500,37: riclassificati per errata imputazione € 32.256 dal conto fornitori c/anticip. per imm. Materiali (cod. 03.009.0002) ed € 68.410 dal conto mezzi per il trasporto interno (cod. 03.004.0003) trattandosi di mezzi ed attrezzature di rampa.
- Fondo di ammortamento (cod. 11.002.0004): sono state effettuate le seguenti rettifiche che hanno portato il valore del conto ad € 114.067,89: è stata ricalcolata la quota di ammortamento sui costi capitalizzati, da ciò ne è derivata una sopravvenienza passiva per insufficienti ammortamenti negli esercizi precedenti per € 8.064 ed ulteriori ammortamenti per € 5.498,10 ed € 1.612,80; inoltre è stato riclassificato in questo conto il fondo Fondo ammortamento mezzi trasporti interni per € 4.013,73.

Attrezzatura varia e minuta

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 11

Nota integrativa

SO.G.A.S. S.p.A.

101.205: è stato riclassificato il conto attrezzature tecniche (03.004.0012) per € 28.054,30 e stornati € 17.997,75 a costi di esercizio trattandosi di onere non pluriennale.

- Fondo di ammortamento (cod. 11.003.0002): è stata ricalcolata la quota relativa all'ammortamento dei costi capitalizzati ed iscritta una sopravvenienza passiva per insufficiente ammortamento pregresso per € 6.863,68 che ha portato il valore del conto ad € 68.252,21

Macchine d'ufficio elettroniche

- Il Fondo di ammortamento macchine d'ufficio elettroniche (11.003.0005): è stata ricalcolata la quota di ammortamento e si è proceduto alla determinazione di una sopravvenienza passiva per € 47.360,07 per recepire gli ammortamenti passati non computati. Pertanto il valore finale del conto è pari ad € 155.395,72.

Costruzioni leggere

- Non sono state effettuate rettifiche/integrazioni, pertanto il valore del conto rimane confermato in Euro 146.121,36.
- Fondo di ammortamento 11.004.0001: è stata ricalcolata la quota di ammortamento e si è proceduto alla determinazione di una sopravvenienza passiva per € 20.892,92 per recepire gli ammortamenti passati non computati. Pertanto il valore finale del conto è pari ad € 94.078,20.

Automezzi

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 176.782,47: riclassifica di € 15.914,32 dal conto Mezzi di trasporto interno (cod. 03.004.0003) trattandosi di mezzo targato anche se non automevente (carrello rimorchio refrigerato scorta intangibile).
- Fondo di ammortamento 11.004.0002: si è proceduto ad una sopravvenienza passiva per € 12.787,80 per recepire gli ammortamenti passati non computati. Pertanto il valore finale del conto è pari ad € 122.073,36.

Mezzi di trasporto interno

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: riclassificazione per € 68.410,00 al conto Macchinari ed € 28.054,30 al conto Attrezzature tecniche.
- Fondo di ammortamento: 11.004.0003. a seguito delle riclassificazioni il valore del fondo viene

Note Integrative

SO.G.A.S. S.P.A.

girocontato al conto F.do ammortamento macchinari; pertanto il fondo viene azzerato.

Bent inferiori a 516 euro

- Il conto evidenziava un valore di Euro 35.277,58.
- Fondo di ammortamento 11.004.0010: è stata iscritta una sopravvenienza passiva di Euro 2.580,97 (ed in contropartita il relativo F.do ammortamento) al fine di computare ammortamenti progressi non applicati. Il valore finale del F.do è di € 35.277,58.

Attrezzature tecniche

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: interamente riclassificato nel conto Attrezzatura varia e minuta per Euro 28.054,30.

Immobilizzazioni materiali in corso

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: interamente svalutato per mancanza di utilità, iscrizione ante 2007.

Fornitori e/ anticipi per imm. materiali

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: riclassificati nel conto Macchinari per Euro 32.236.

Accanto a fornitori

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 62.986,57: stornato per anticipi relativi a prestazioni già godute, il conto di contropartita utilizzato è sopravvenienza passiva per Euro 52.372 ed riclassifiche per Euro 8.342.

Crediti verso clienti

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche e integrazioni:
(a) I crediti verso i vettori aerei falliti, precedentemente classificati, fino al 31.12.2014 erroneamente nei conti d'ordine, vengono riportati nell'attivo di bilancio sotto la voce crediti verso clienti per i seguenti importi:

- Prima Aero Trasp. € 118.478
- Blue Panorama Airlines € 512.696

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

- Alitalia Spa € 754.656
- Volare Spa € 122.296
- My Way Airlines € 129.746
- Itali Airlines € 571.130
- Alpi Eagle Spa € 697.274
- MYAIR Com Srl € 283.277
- Club Air SpA € 46.913
- Volotea (Handling) € 156.039

(b) sulla base delle valutazioni espresse nella relazione di audit legale dello Studio Legale Giuffrè sono state stralciate con rilevamento della perdita su crediti, le posizioni riferite a: Club Air SpA per Euro 46.913, Itali Airlines per Euro 571.130,42, Prima Aero Trasp per Euro 118.478, Alitalia per Euro 191.920,8, Travelcar Srl per Euro 66.293,69, Travelcar sas per Euro 53.142,41, Center Communication per Euro 44.160, e Cavalieri Autoservizi per Euro 15.267,17.

(c) sono state rilevate ulteriori perdite su crediti per Euro 3.500 imputabili al cliente Italsavia.

(d) sulla base delle valutazioni espresse nella relazione di audit legale dello Studio Legale Giuffrè viene effettuato accantonamento a fondo svalutazione crediti per: Euro 628.262,5 (50%) dell'intero importo originario (Euro 1.256.525,34) del credito vs il Ministero dell'Interno;

(e) si determina la costituzione di un fondo svalutazione crediti per Euro 822.101 inclusivo delle svalutazioni di Ritenute a garanzia per Euro 38.692 e Crediti per risarcimento per Euro 32.719 entrambe registrate nella voce Altri crediti.

Altri crediti verso clienti

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche che hanno portato il valore del conto ad Euro 530.416,23:
 - nel sottoconto n. 10 (crediti per fatture da emettere) sono stati rilevati n. 2 errori: Euro 8.545 girato a sopravvenienze passive perché non stornato nell'anno di emissione della fattura (2007); Euro 56.000 stornati dai ricavi dell'anno 2015 per errore materiale di imputazione.
 - nel sottoconto n. 12 (crediti per note di credito da ricevere) è stato stornato a sopravvenienza passiva l'intero valore di Euro 65.955 perché trattasi di note di credito iscritte nel 2011, non ricevute e relative ai costi di estensione dei servizi ATS effettuati da ENAV per la quale successivamente intervenuto atto di citazione.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Altri crediti

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 2.469.936,77:

- gli interventi art. 17 - riclassificati per € 600.912 nel conto Migliorie beni di terzi.
- è stato iscritto, con contropartita nel passivo (f.do SIEG Regione), il contributo promosso dall'Ente socio Regione Calabria a sostegno del servizio di interesse economico generale € 400.000 (è mantenuto in essere il credito di Euro 250.000 verso la Provincia di RC) per come indicato nella relazione di audit legale Giuffrè.
- sono state effettuate delle svalutazione di Ritenute a garanzia per Euro 38.692 e Crediti per risarcimento per Euro 32.719 con incremento del fondo svalutazione.
- sono state stralciate posizioni per circa € 150.000 dopo aver verificato l'origine della voce. Le principali voci stralciate sono: crediti APQ oggetto di verifica per Euro 40.873, crediti diversi per € 87.316 in quanto privi di idonea certificazione del credito ed altro; ciò ha determinato il sorgere di ulteriori sopravvenienze passive per il medesimo valore.

Ratei attivi

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: si è riscontrato il mancato storno dei ratei attivi negli anni precedenti, si è quindi proceduto a rettifica con corrispondente imputazione a sopravvenienza passiva dell'intero ammontare.

Altri ratei attivi

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche che hanno portato il valore del conto ad Euro 0: l'importo è stato interamente riclassificato in risconti attivi trattandosi di polizza TFR relativa ai dipendenti.

Risconti attivi

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 65.209: rettificata la voce per le quote non stornate negli esercizi precedenti per costi pregressi.

Altri Risconti attivi Int. Pass.

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 85.387: rilevata la quota di competenza per le rateizzazioni INPS relative a crediti iscritti e non, come da estratto di ruolo e provvedimento di rateizzazione.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Conti d'ordine

- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 0. Sono stati riclassificati nell'attivo i crediti vs società fallite e nel passivo il relativo valore di addizionale comunale per come descritto nel paragrafi di competenza. Gli ulteriori conti d'ordine sono stati stornati in quanto non di pertinenza del relativo titolo.

Fondi rischi

- Si costituisce accantonamento al Fondo vertenze lavoro nel quale sono confluiti i seguenti accantonamenti : buoni pasto per Euro 188.531
- Si rettifica il TFR da Euro 721.126 ad Euro 892.013 sulla base del Consulente del lavoro e si iscrive connessa sopravvenienza passiva.

Debiti v/altri finanziatori

- Si è verificato sulla base delle schede redatte dal PH progettazione l'importo complessivo delle somme dovute per fondi POR nei confronti della Regione Calabria, detratte le somme già rendicontate.

Debiti anticipi e Debiti Diversi

- Il conto include le quote da riversare al MEF periodo 2011-2013, fatture da ricevere per la parte non oggetto di contestazione, i compensi del Collegio sindacale competenza 2013-2015.

Altri debiti

- Il conto contiene, tra l'altro, la quantificazione delle ferie pregresse non godute e il debito per addizionale comunale derivante dalla riclassifica dai conti d'ordine del relativo importo di € 3.392.510 precedentemente appostato dal conto patrimoniale di debito ai conti d'ordine. Il debito è stato successivamente nettato della sopravvenienza attiva rilevata a seguito dell'accertamento prescrizione dei periodi dal luglio 2008 a dicembre 2010 (applicazione parere legale Giuffrè) per Euro 406.505.

Ratesi e risconti passivi

Nota Integrativa

SOGAS S.p.A.

- Il conto evidenziava un valore di Euro 76.845.
- Sono state effettuate le seguenti rettifiche/integrazioni che hanno portato il valore del conto ad Euro 57,24: I risciotti attivi per € 53.341 sono stati portati a ricavo in quanto relativi a sub concessioni di competenza dell'esercizio 2015. Si è proceduto inoltre allo storno di ratei passivi per € 23.446 in quanto di competenza dei precedenti esercizi, si è proceduto conseguentemente alla rilevazione di sopravvenienze attive.

Notizie rilevanti successive alla chiusura dell'esercizio

In data 24 febbraio 2016 ENAC ha dichiarato SOGAS S.p.A. decaduta dalla a) concessione di gestione parziale precaria, b) autorizzazione all'anticipata occupazione ed uso dei beni demaniali rientranti nel sedime dell'aeroporto di Reggio Calabria. Avverso tale provvedimento è pendente giudizio davanti al T.A.R..

In data 8 aprile 2016 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria ha avanzato istanza di fallimento nei confronti della SOGAS S.p.A. ravvisando in tal senso la condizione di insolvenza irrimediabile. L'udienza presso la sezione fallimentare del Tribunale di Reggio Calabria è fissata per il 20 settembre 2016.

In data 8 luglio 2016 è pervenuto, presso gli uffici societari, atto di citazione ex art. 700 c.p.c. da parte di 12 soggetti che richiedono l'assunzione presso la società.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Attivo

Crediti verso soci

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamasi.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.524.742 (€ 1.398.243 nel precedente esercizio).

Nota Integrativa

S.G.A.S. S.P.A.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.274.740	219.704	19.160	19.997
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	770.350	72.219	0	19.999
Valore di bilancio	504.390	147.485	19.160	4.998
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	49.997	0	0	0
Altre variazioni	-431.474	-74.035	-19.150	-3.992
Totale variazioni	-481.471	-74.035	-19.150	-3.992
Valore di fine esercizio				
Costo	1.205.071	219.704	0	19.997
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.183.046	149.254	0	17.001
Valore di bilancio	22.925	70.450	0	1.296

	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	458.141	582.483	2.571.101
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	319.320	1.172.856
Valore di bilancio	0	458.141	265.163	1.398.243
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	49.997
Altre variazioni	0	-458.141	1.160.998	176.498
Totale variazioni	0	-458.141	1.160.998	176.499
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	1.761.475	3.206.517
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	334.314	1.681.276
Valore di bilancio	0	0	1.427.161	1.524.742

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 1.427.161 è così composta: da migliorie sui beni di terzi per Euro 1.761.475,21 al netto del relativo Fondo pari ad Euro 434.294,66.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Composizione dei costi di impianto e ampliamento: sono composte da spese di impianto ed ampliamento per Euro 23.274,99; costi di avvio nuove tratte per Euro 1.136.846,44 e infrastruttura approdo pontile per Euro 22.924,92. Le suddette voci sono interamente ammortizzate.

Composizione dei costi di ricerca e di sviluppo: sono composte da spese per studi e progettazioni per Euro 107.394,97 e costi di ricerca e sviluppo per Euro 98.009,05; quest'ultima voce risulta interamente ammortizzata mentre la voce relativa a studi e progettazioni ha un residuo di Euro 8.000.

Composizione dei costi di pubblicità: sono composte da spese per pubblicità per Euro 14.300 interamente ammortizzate.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 651.152 (€ 1.217.243 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terrani e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso d'opera	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	151.980	1.477.671	70.380	608.772	295.304	2.514.787
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	81.338	993.603	60.368	322.165	0	1.397.524
Valore di bilancio	80.242	544.068	10.012	287.617	295.304	1.217.243
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	105.784	0	0	0	0	105.784
Altre variazioni	80.566	-136.254	22.941	-129.213	-295.304	-457.307
Totale variazioni	-25.100	-136.254	22.941	-129.213	-295.304	-550.091
Valore di fine esercizio						
Costo	161.680	1.545.320	101.205	574.026	0	2.383.141
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	109.537	1.138.576	68.252	415.024	0	1.731.089
Valore di bilancio	52.043	407.784	32.953	158.402	0	651.152

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Nota integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 158.402 è così composta: da mobili e arredi per Euro 83.178,69 (F.do ammortamento 70.259,94); macchine da ufficio elettroniche per Euro 246.545,16 (F.do ammortamento 155.395,72); automezzi per Euro 176.782,47 (F.do ammortamento Euro 126.258,88); Beni inferiori ad Euro 316 per Euro 35.277,58 (interamente ammortizzati); telefoni cellulari Euro 32.242,12 (F.do ammortamento Euro 28.532,32).

Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 10.000 (€ 10.000 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Le azioni proprie comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio					
Costo	10.000	0	0	0	10.000
Valore di bilancio	10.000	0	0	0	10.000
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio					
Costo	10.000	0	0	0	10.000
Valore di bilancio	10.000	0	0	0	10.000

	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio		
Costo	0	0
Valore di bilancio	0	0

Nota Integrative

80.G.A.S. S.P.A.

Verifiche nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		
Costo	0	0
Valore di bilancio	0	0

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 49.922 (€ 49.922 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accant. al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione	(Svalutazioni)/ ripristini di valore
Verso altri soggetti entro esercizio successivo	49.922	0	49.922	0	0	0
Totali	49.922	0	49.922	0	0	0

	Riclassificato dalle altre voci	Altri movimenti (acconti/crediti)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso altri soggetti entro esercizio successivo	0	0	49.922	0	49.922
Totali	0	0	49.922	0	49.922

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	0	0	0	49.922	49.922
Valore di fine esercizio	0	0	0	49.922	49.922
Quota scadente entro l'esercizio	0	0	0	49.922	49.922

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art.

2427, punto 5 del Codice Civile.

Nota Integrativa

SG.G.A.S. S.P.A.

	Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio a corrispondenza credito
	SGGAS SERVICE SRL	ITALIA	10.000	-313.818	-278.308	10.000	100,00	10.000
Totale								10.000

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto partecipazioni in altre imprese comportanti responsabilità illimitata.

Elenco delle partecipazioni in imprese collegate

La società non possiede partecipazioni in imprese collegate, ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile.

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	
Crediti immobilizzati per area geografica		
Area geografica		ITALIA
Crediti immobilizzati verso altri	49.922	49.922
Totale crediti immobilizzati	49.922	49.922

Crediti Immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Attivo circolante

Attivo circolante - Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio del titolo di proprietà e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove è già stato acquisito il titolo di proprietà.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 4.000 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (varati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	4.000	0	0	0	0	4.000
Variazione nell'esercizio	-4.000	0	0	0	0	-4.000

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 12.438.836 (€ 11.838.284 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	7.201.880	622.102	0	6.579.778
Verso Fornitori - esigibili entro	950	0	0	950

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Esercizio successivo				
Tributi - esigibili entro l'esercizio successivo	159.696	0	0	159.696
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	5.187.672	32.719	0	5.164.953
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	743.763	0	0	743.763
Totale	15.283.487	824.821	0	12.438.636

La voce Crediti verso Altri esigibili entro l'esercizio successivo, valorizzata per euro 5.187.672, è prevalentemente composta da :Crediti verso regione Calabria per somme da ricevere per Pontile pari ad euro 124.020; Crediti verso soci per Aerostazione APT per euro 1.300.000; Crediti verso Prov. di Reggio Calabria per Finanziamento Handling per euro 250.000; Crediti verso Regione Calabria per SIEG per euro 400.000; Crediti verso Regione Calabria per Assev. per euro 405.529; Crediti verso soci per ripiano perdite 2013 per euro 562.940; Crediti verso soci per ripiano perdite 2014 per euro 1.728.771;

La voce Crediti verso Altri esigibili oltre l'esercizio successivo, valorizzata per euro 743.746 è composta da crediti verso soci per oneri da privatizzazione :Crediti verso regione Calabria pari ad euro 96.837; Crediti verso Provincia di Reggio Calabria per euro 501.143; Crediti verso Comune di Reggio Calabria euro 34.436; Crediti verso CCIAA di Reggio Calabria per euro 74; Crediti verso Provincia di Messina per euro 111.266.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Crediti verso altri relativi circolante	Crediti verso imprese controllate iscritte nell'albo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritte nell'albo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritte nell'albo circolante
Valore di inizio esercizio	4.748.870	21.121	0	0
Variazione nell'esercizio	1.630.506	-23.171	0	0
Valore di fine esercizio	6.379.276	850	0	0
Quota scadente entro l'esercizio	6.379.276	950	0	0
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0	0

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	444.264	0	0.754.199	11.938.264
Variazione nell'esercizio	-264.699	0	-855.499	600.362
Valore di fine esercizio	159.669	0	5.898.709	12.438.636
Quota scadente entro l'esercizio	159.669	0	5.184.953	11.094.680
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	743.756	743.756

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	Italia	Spagna
Crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica			
Area geografica		Italia	Spagna
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.379.278	5.035.266	344.012
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	950	950	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	159.669	159.669	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.898.709	5.898.709	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	12.438.636	12.094.624	344.012

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile:

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Attivo circolante - Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 210 (€ 210 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	Altre partecipazioni non immobilizzate
Valore di inizio esercizio	0	0	0	210
Valore di fine esercizio	0	0	0	210

	Azioni proprie non immobilizzate	Altri titoli non immobilizzati	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio	0	0	210
Valore di fine esercizio	0	0	210

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.898.512 (€ 1.784.904 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	1.718.078	12.402	94.423	1.784.904
Variazione nell'esercizio	984.587	-12.402	-10.677	931.608
Valore di fine esercizio	2.872.665	0	23.846	2.898.512

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 300.487 (€ 989.557 precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi

Nota Integrativa

S.O.G.A.S. S.P.A.

Valore di inizio esercizio	0	611.546	379.011	989.557
Variazione nell'esercizio	0	-611.543	-77.624	-689.070
Valore di fine esercizio	0	0	300.187	300.487

Oneri finanziari capitalizzati

La società non ha riportato oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, punto 8 del Codice Civile.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € -3.840.796 (€ 2.433.927 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	3.100.000	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	1.300.004	0	0	0
Varie altre riserve	-2	0	0	0
Totale altre riserve	1.300.002	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	114.787	0	0	0
Utili (perdite) dell'esercizio	-2.080.842	0	2.080.842	
Totale Patrimonio netto	2.433.927	0	2.080.842	0

	Decrementi	Ridistribuzione	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		3.100.000
Altre riserve				
Riserve straordinarie o facoltative	0	-1		1.300.003
Varie altre riserve	0	2		0
Totale altre riserve	0	1		1.300.003
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		114.787
Utili (perdite) dell'esercizio			-8.355.586	-8.355.586
Totale Patrimonio netto	0	1	-8.355.586	-3.840.796

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	0	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	0	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	114.787	0
Utili (perdite) dell'esercizio	0	0	0	0
Totale Patrimonio netto	0	0	114.787	0

per C.V. n. 1

	Decrementi	Ricariche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	3.100.000		3.100.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	1.300.004		1.300.004
Varie altre riserve	0	-2		-2
Totale altre riserve	0	1.300.002		1.300.002
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		114.787
Utili (perdite) dell'esercizio			-2.080.842	-2.080.842
Totale Patrimonio netto	0	4.400.002	-2.080.842	2.423.927

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Inimporto	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nella precedenti	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nella precedenti
--	-----------	----------------	------------------------------	-------------------	---	---

Nota Integrativa

SOG.A.S. S.P.A.

					esercizi - per copertura perdite	esercizi - per altre ragioni
Capitale	3.100.000	A		3.100.000	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria o sapotativa	1.300.003	CONF. IN C.CAPITALE	A,B,C	1.300.003	0	0
Totale altre riserve	1.300.003			1.300.003	0	0
Utili portati a nuova	114.767	UTL	A,B,C	114.767	0	0
Totale	4.514.770			4.514.770	0	0
Residua quota distribuita				4.514.770		

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.818.889,66 (1.889.176).

I fondi per rischi sono destinati a coprire passività soltanto probabili, a prescindere dal fatto che alla data di chiusura dell'esercizio siano indeterminati il relativo ammontare o la relativa data di sopravvenienza, sono pertanto caratterizzate da uno stato di incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi futuri. Relativamente alla controversia in essere con la società Sicurcenter, *Paudli legale*, prendendo in esame il parere richiesto al Prof. Fontana riporta quanto segue :

"E' pendente controversia giudiziale, della quale si conoscono soltanto le indicazioni presenti in un prospetto inviato dal legale incaricato, che riporta il valore della causa in € 4.914.936,16 ed una ipotesi subordinata per € 3.634.555,03, che sembrerebbe attonere ad una richiesta subordinata del creditore. Il legale incaricato prof. Fontana, nel parere reso a seguito di specifica richiesta dell'organo amministrativo, il 28 settembre 2015, ha affermato che allo stato, sono state rigettate le richieste di sequestro conservativo ed il successivo reclamo al rigetto, mentre per quanto riguarda il giudizio di merito, ex art.2041 C.c. (essendo stata rigettata una precedente domanda per assenza di titolo contrattuale), avente ad oggetto l'ingiustificato arricchimento della SOGAS Spa ai danni della Sicurcenter, ha precisato che la domanda formulata da quest'ultima difetta dei presupposti di legge ed anzi è stata proposta in violazione delle disposizioni inderogabili di legge.

Nel caso di specie, infatti, si verte in tema di attività negoziali ricollegabili alle PP.AA., agli Enti Locali

Nota integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

ed agli organismi di diritto pubblico, fra i quali si può annoverare, senza tema di smentita, la SOGAS Spa sottoposta al controllo totalitario degli Enti locali, che svolge un servizio di interesse economico generale collegato ad un servizio pubblico. E', pertanto, sottoposta ai principi di evidenza pubblica per lo svolgimento di attività negoziali ed in particolare alla disciplina di cui al Dlgs n.163/2006 (Codice dei contratti pubblici). Peraltro, ha precisato di aver proposto domanda riconvenzionale per la restituzione di quanto già corrisposto alla SICURCENTER in violazione delle norme inderogabili di legge, sopra menzionate. Alla luce delle considerazioni svolte dal legale incaricato nel parere reso, che appaiono corrette e rispettose dei principi richiamati, si può ritenere che vi sia un rischio di soccombenza remoto, con ogni conseguente valutazione circa l'accantonamento di fondi per rischi". In considerazione dei pareri acquisiti dai legali della società e tenuto conto che la possibilità di soccombenza è stimata come "remota" si è ritenuto di non dover stanziare in Bilancio alcuna somma a Fondo Rischi e comunque di darne menzione in Nota Integrativa.

Si segnala, infine, che il Fondo rischi non è inclusivo della instauranda vertenza con il già Consigliere di Amministrazione Avv. Vincenzo Calarco che nel corso dell'anno 2016 ha emesso fattura nei confronti della società per circa 400.000 euro relativamente a compensi, indennità e gettoni di presenza che la società non riconosce in quanto non dovuti.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza o obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	7.243	0	1.861.036	1.868.279
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni	-7.243	0	-63.036	-70.279
Totale variazioni	-7.243	0	-63.036	-70.279
Valore di fine esercizio	0	0	1.818.000	1.818.000

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 908.461 (€ 858.327 nel precedente esercizio).

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	868.327
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	50.134
Totale variazioni	50.134
Valore di fine esercizio	868.461

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 18.785.040 (€ 12.126.213 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	182.117	0	-182.117
Accenti	4.761	5.515	1.054
Debiti verso fornitori	4.485.040	5.099.566	603.511
Debiti tributari	1.998.302	2.781.332	785.023
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.302.864	1.707.718	404.854
Altri debiti	4.154.517	9.220.819	5.066.102
Totale	12.126.213	18.785.040	6.658.827

La variazione in aumento più significativa si registra nella voce "Altri Debiti" che, per come già indicato nel paragrafo dedicato alla correzione di errori, è dovuta alla riclassificazione del debito per addizionali comunali dai conti d'ordine al conto di debito.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	182.117	-182.117	0	0	0	0
Acconti	4.781	1.084	5.815	5.815	0	0
Debiti verso fornitori	4.485.646	603.811	5.089.558	5.089.558	0	0
Debiti tributari	1.696.309	764.023	2.761.332	1.696.406	1.101.837	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.702.804	404.864	1.707.718	425.064	1.291.894	0
Altri debiti	4.154.617	5.068.102	9.220.619	9.177.084	43.535	0
Totale debiti	12.120.213	6.658.827	18.785.040	16.267.604	2.517.295	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale		
Debiti per area geografica			
Area geografica		Italia	Slovenchia
Acconti	5.815	5.815	0
Debiti verso fornitori	5.089.558	5.041.872	44.684
Debiti tributari	2.761.332	2.761.332	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.707.718	1.707.718	0
Altri debiti	9.220.619	8.220.518	0
Debiti	18.785.040	18.740.358	44.684

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pignor	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	0	0	0	0	5.815	5.815
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	5.089.558	5.089.558
Debiti tributari	0	0	0	0	2.761.332	2.761.332
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	1.707.718	1.707.718

Nota integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Altri debiti	0	0	0	0	9.220.019	9.220.019
Totale debiti	0	0	0	0	18.765.040	18.765.040

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

La società non ha contratto debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Finanziamenti effettuati dai soci

La società non ha in essere finanziamenti effettuati dai soci, ai sensi dell'art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 57 (€ 64.718 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	11.121	0	53.597	64.718
Variazioni nell'esercizio	-11.064	0	-53.597	-64.661
Valore di fine esercizio	57	0	0	57

Garanzie

Vengono di seguito dettagliati i beneficiari delle garanzie rilasciate dalla società:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazioni
ALTRE GARANZIE PERSONALI	6.200.000	0	-6.200.000
- ad altre imprese	6.200.000	0	-6.200.000

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Altri conti d'ordine

Vengono di seguito riportate ulteriori informazioni concernenti gli altri conti d'ordine:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
ALTRI CONTI D'ORDINE	23.838.813	0	-23.838.813

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività

	Totale					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività						
Categoria di attività		Civilis	Security Bag	Tassa FRM	Handling	Parcheggio
Valore esercizio corrente	3.488.883	1.090.081	672.008	344.344	136.448	248.817

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività				
Categoria di attività	Subconcessioni	Pubblicità	Penale	Altri
Valore esercizio corrente	432.847	84.792	282.808	17.148

Nota Integrativa

SO.G.A.S. S.P.A.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Totale	
Ricavi della vendita e delle prestazioni per area geografica		
Area geografica		Italia
Valore esercizio corrente	3.460.093	3.466.693

Altre voci del valore della produzione

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 67.431 (€ 122.609 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Rimborsi spesa	122.609	67.431	-65.178
Totale	122.609	67.431	-65.178

Costi della produzione

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.752.773 (€ 2.708.613 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Sorveglianza e Vigilanza	752.500	762.955	10.455
Energia elettrica	414.723	441.606	26.883
Spese di manutenzione o riparazione	277.024	283.536	6.511

Nota Integrativa

80.G.A.8. S.P.A.

Compensi agli amministratori	97.344	186.662	88.238
Compensi a sindaci e revisori	53.052	88.654	12.842
Servizi Handling	298.054	248.400	-49.654
Servizi Assistenza Pm	100.002	190.000	-2
Professionisti e Consulenze	100.077	71.324	-28.653
Assicurazioni	91.131	72.900	-18.232
Servizi Amministrativi	0	82.000	82.000
Altri	420.076	370.648	-95.430
Totale	2.706.913	2.762.773	43.960

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 207.194 (€ 206.099 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Locazioni Operative	36.661	82.842	46.181
Canoni di leasing beni mobili	23.578	25.306	1.806
Risparmi	31.301	26.234	-5.067
Altri	114.656	103.033	-11.623
Totale	206.097	207.194	1.097

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.467.325 (€ 16.473 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Perdite su cambi	0	1.110.607	1.110.607
Spese e perdite varie	2.098	288.094	282.998
Altri oneri di gestione	14.377	57.424	43.047
Totale	16.473	1.467.325	1.440.852

Proventi e oneri finanziari

Proventi da partecipazione

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 11 del Codice Civile, il seguente